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o możliwości porozumienia polsko-litewskiego.
sołidowa.nia ewofoii ©toisun.ków z Niemcami [ jak i gospoda-rczej, niż w pierwszych czasach 
i Rot-iją sowiecką, żadne z tych państw nie [ rządów Piłsudskiego wydawało się to moż- 
miało możności wykorzystywania. I teweikjoj j liwe. Jest pożądaną czujką popra.wien.ia się 
niechęci do Polski. Rzeczypospo-Hta Polska | pozycji Poiski. że Polska mogła w ostatnim 
w ostatnich latach poczyniła, daleko szybsze ’ tygodmiiu zawrzeć z grupą bankierów ame- 
postępy zarówno w dz-iedzónie poi tycznej, j rykań^kich umowę o wielką pożyczkę stafei-

Hic innego n e pozostałe
JAK ROZWIĄZAĆ PARŁAM ENT W NAJBLIŻSZYCH DNIACH.

Warszawa, 18-10. (Tri. wl.) Jutro mija ter
min, do którego Rząd odro-czył nadzwyczajną 
sesję sejmową. Dotychczas nic nie wiadomo, 
jaką Rząd powziął decyzję, jak się ustosunko 
wać do sesji parlamentu.

W dniu dzisiejszym wicepremjer Bartel od 
był konferencję z mi®. Czechowiczem, po
czem obaj udali się na zamek do Prezydenta 
Rzplitej. Po naradach na zamku wicepre- 
mjer Bartel pojechał do Belwederu. Tema- 

1 tem rozmów7 były pr.wdopodobnie sprawy 
budżetowe, ponieważ budżet obecnie musi 
być uzgodniony z planem stabilizacyjnym,

POSEŁ NA SE|M 
pod pieczołowitą opieką tajnei policji.

CIEKAWA PRZYCT^A POSŁA STEFANA D ĄBROW9KIEG0 W DRODZE ZE LWOWA 
do warszawy

Warszawa, 18,10 (Tel wł) W’ poniedziałek wie 
czorein poseł Stefan Dąbrowski, przewcdińczdcy 
k ..Itetu państwowego na uroczystcściech ku 
czci arcybiskupa Teodorowicza, powracał po
ciągiem posp:::..ze Lwowa do Warszawy

W r^^ziale kolejowym I-ej klasy razem z 
nim jechali poseł Ilkow i Lewicki, W czasie 
podróży prsłowie zasrJcnlli ze sobą kilka zdań 
związanych z obecną sytuacją, Rozmowie tej 
przysłuchiwała się, zdradzając cjjrcr^ne zainte
resowanie, przygodna towarzyszka podróży 

Warszawie poseł Dąbrowski ze zdziwieniem 
dowiedział się, że jest ona tajną agentką poli
cji

Po przyjeździe do Warszawy poseł Dąbrowski 
udał się do bufetu, aby napić się herbaty, Po 
chwili podsdo do niego dwuch podróżnych, któ 
rzy jechali w sąsiednim przedziale II-ej klasy, 
pp:Jaworowski i Eustachiew icz (jeden z wybit
ni.’—ych obrońców Lwowa), Panowie Jaworow 
ski i Eustachieiricz znając posła Dąbrowskiego, 
przyszF - ‘ ~r’;yć się. że w czasie podróży taj

Sprawa pożyczki zagranicznej
W KOMISJI KONTROLI DŁUGÓW PAŃSTWA.

Warszawa, 18-10. (Tri. wł.) W dniu dzi
siejszym odbyło się posiedzenie komisji kon
troli długów państwowych pod przewodnic
twem marsz. Trąmpczyńskiego. W posiedze
niu wzięli udział posłowie: Głąbiński, Łypa- 
cewicz, Osecki, Michalski i senatorowie: Bo- 
janowski i Średniawski. Z ramienia Rządu u- 
czestniczyli w obradach: min. Czechowicz i 
prezes generalnej prokuratorji Bukowiecki.

Po bardzo obszernej dyskusji, w której 
zabierali głos wszyscy obecni, uchwalono 5

Uznanie prasy angielskiej
DLA MOCNEGO KURSU " I FRANCUSKIEJ

LoiiZyn, 18,10 (AW) Prasa londyńska z uzna
niem omawia mocny kurs polityr—iy zainaugu
rowany przez rremjera Poincarego, w stosunku 
do Sowietów „Evening Standard" określa kapi
tulację Sowietów w -ie Rakowskiego, jako 
zwycię?t-.vo metodv politycznej Poincarego nad 
Briandem. drugie już z kolei no unicestwieniu 
orzet PoŁnę^rcgo polityki Thoiry 

związanym z uzyskaniem pożyczki zagramez 
nej. Nie ulega wątpliwości, że uzgodnienie to 
i sporządzenie preliminarza budżetowego na 

i dzień 30 jaździernlka jest niemożliwem. Tym 
czasem w myśl Konstytucji dzień 30 paździer 
nika jest ostatnim d'<iem, w którym Rząd mu 
si złożyć preliminarz budżetowy na rok 
1928-29 o ile Sejm nie jest rozwiązany.

Wobec tego staje się aktualną sprawa roz 
wiązania pariame-ttu, co nastąpi według 
wszelkiego prawdopodobieństwa około 25 
października rb.

na pc’;'5^ przeprowadziła rewizje w ich waliz
kach, oświadczając im, że są aresztowani

Po sprawdzeniu dokumentów osobistych i po 
zrewidowaniu wa'.’—k powiedziano im, że są 
wolni,

Gd” poseł Dę’ r-~c!u notował sobie skargę 
pp: Jaworowskiego i Eustachiewicza podszedł 
do niego agent i zapytał, czy walizki znajdujące 
się pod stołem należą do niego Po otrzymaniu 
odpowiedzi twierdzącej, wyciągnął dowód mo
siężny, znak przynależności do tajnej policji, 
komunikując posłowi Dąbrowskiemu, że aresztu
je go,

— Niech sic pan tak nie spieszy — odpowie
dział -O£eł Dąbrowski, pokazując legitymację 
poselską

Agent skompromitowany czemprędzej się u- 
lotnił

Po vr.j':’i’ ze stacji, idąc do samochodu, po
seł Dąbrowski zauważył, że je$t śledzony przez 
innego agenta w skórzanej kurtce.

głosami przeciwko 2 (posła Głąbińskiego i
son. Bojanowsklego) zgodzić 8ię na podpisa
nie obligacji już obecnie, podczas gdy poseł 
Głąbiński i sen. Bojanowski domagaii się, aby 
cała sprawa uprzednio została przedstawio
na Sejmowi i zgłosili w tym sensie odpow ied 
dnio umotywowane votum seperatum.

i Komisja kontroli długów państwowych 
’ postanowiła jednak, aby Rząd przedstawił 

paralmentowi w związku z budżetem 'na rok
| 1928 plan pożyczkowy.

pGir .-.e był według przytoczonego dzienni
ka tym, który inspirował gwalowną akcję „Ma
lina" przeciwko przedstawicielowi sowieckiemu 
w Par; *.';  oportunizmowi Brianda

Rzadko kiedy — twierdzi dziennik angielski, 
francusld minioter s-row zagranicznych znalazł 
sie w tak poniżającej dla siebie sytuacji 

Imcyjną. Wzrastające zaufane do Potoki, 
co takie polepszenie rię. sytuacji Potekl bez
warunkowo oznacza, mogłoby ife jbardziej po 
żąia.ry wyraz znaleźć we wspaniałomyślnej 
próbie złagodzenia nieufności i obaw małe
go państwa sąsiedniego i mogłoby to o-two- 
rzyć drogę do szczerego pojednania. Wybu
chy małostkowej nerwowości, jakie wyraziły 
się początkowo w zarządzeń ach odwetowych 
w WMeńezczyźaie, zostały Szybko porzucone 
jako sprzeczne z godnością republiki, która 
na mocy swej wieikoóci. środków i zdolno
ści swego narodu powinna dążyć do wyso 
kiego s-tanowska w grobie mocarstw.

(Szkoda, że dziennik angielski nie wyia- 
śnóa bliżej, czem się ma wyrażać ..wspania- 
łomyśhiość1- Potoki w stoeuaku do L;twy. 
Czy odstąp eniem Wilna? Pomimo całej 
we-paniiałomyśliności i szczerej woli jej wy 
kaizania Potoka ta*k  daleko r.ijśóby nie mogła 
w swej szczodrobliwości. Przyp. Red.).

Suhs :ry icja piżyszki |Bls’ói
W LONDYNIE

Londyn. 18,10 (PAT) Lista subskrypcyjna 7 
proc, polskiej pożyczki stabilizacyjne" na 2 mi- 
Ijouy funtów szterlinrów zamknięta została dziś 
w południe.

Pożyczka pokryta stała z nadwyżką.
Londyn, 18.10 (PAT) Prasa angielska podaje 

w związku z subskrypcją na 2 mil jony funtów 
szterlingów pożyczki dla Polski wielką uwagę, 
podkrcślalncą fakt, że uzdrowienie gospodarcze 
1 finansowe Polski oniera się przeważnie na wy 
tyczi h, przy’ętych nrzoz komisję finansową 
Ligi Narodów, kóra jak wiadomo posłużyła do 
pomyślnego przeprowadzenie rekons.rukcji fi« 
nar.r.cwej państw Euro-” środkowej'

W AMERYCE
Nowy Jork, 18,10 (AW) Konsorcjum bankie- 

rów amerykańskich ogłosiło dziś prospekt na 
s; skrypcję polskiej pożyczki

Prospekt zaznacza, że Polska jest drugim z 
rzędu producentem cynku w Europie

MARSZALEK PIŁSUDSKI NIE JEDZIE DO
R7"?IU?

Wr—:awa, 1810 (Tel, wł.) Dzisiejszy „Prze
gląd Wiczz-.ny" dementuje informacje jakie u- 
kazały się w niektórych dziennikach zagranicz
nych a nasteon"’? krajowych jakoby marszałek 
Piłsudski miał udać się w najbliższym czasie dc 
Rzymu ceiem złożenia wizyty Papieżowi i Mussc 
liniemu

DONIOSŁE ZNACZENIE M1ĘDZYNARODO- 
WEJ KCSrUiLUNCJI GOSPODARCZEJ

Paryż, 18.10 „Quotldi’n" w swym artykuł*  
wstępnym nodkreśla doniosłe znaczenie między 
narcCcwej 'icaSerencji gospodarczej, której » 
twr-.i. odbyło się w Genewie

W każdym wypadku należy się po owej kon
ferencji spodziewać ważnych postępów co do 
gcsncdarczego porozumienia narodów

Francja przyczyniła się znacznie do utworze 
nia ' nferencji, ponieważ międzynarodowe 
porozumienie g°spodarcze należy oddowna dc 
ideałów politycznych Francji.
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PRZEGLĄD PRASY 
Wywrotowcy na Polesiu 

Na rach Wschodnich coraz bardziej 
rozwija sćę akcja. wywrotowa w najrozmait
szych fermach, przyczem, co liebezpieczniej 
sze, komunliści nadają jej częstokroć chara
kter walki o prawa mniejszości narodowych. 
Brak konsekwentny, lic ji postępowania w po 
liityce sanacyjnej również przyczynia się do 
ośmielenia. czynników wywrotowych w ich 
antypaństwowej robocie. O coraz bardziej 
postępującej się tej szkodliwej akcji pieze p.
J. Cichy w „Gazecie Warszawskiej Porannej44 
omawiając stosunki panujące na Polesiu.

Do najnowszych zdarzeń na Poleru za
liczyć należy fakt powstania całego Szot© 
gu. „Pnoświk44, które dotychczas znajdowa
ły 6ię jedynie na teienie Wołyria i Małopol 
siki Wschodniej. Mimowoli rodzi się pyta
nie:

— Skąd eię ore wzięły i po co?
Otóż sprawa powyższa łatwo tłomaczy 

się na miejscu. Dzisiejsze „Pnośwdty41 są 
niczem Innem, jak tylko „nieprawnym na- 
etępcą“ ,.huntków“... Dowcip mfiejszośca 
naród owy cn stworzył „Proówślty41, wów
czas, kiedy Rząd zamknął „HurtkP*.

Do innych nie mniej „pocieszających41 
zdarzeń ..alożą rezultaty wyborów do sa
morządów gmirnych i powiatowych na Po 
le-iu. Coś niecoś już o tem pisano. Obecnie 
możemy podać do wiadomości publicznej 
nie mniej radując© fakty wyborca© z pow. 
KobryńAiego. Według spisu ludności w r. 
1921, ra terenie tego powiatu znajdowało 
się (w ogólnych cyfrach) około 62 proc. 
Polaków, 3 i pół proc. Rusinów („Ukraiń
ców44). Ostatnie wybory do sejmiku powca- 
towego doły w rezultacie — 22 radnych 
„Ukraińców44 i 7 Polaków. Oto jest rezultat 
polityki ’ „uzdre wic-nia“ z :em wschodnich. 
W powiecie kresowym, w którym przeważa 
bezwzględna więk^z^ść polska, a ludrość 
.ukraińska41 wyrd.ma jcet cyfrą 3 i pół 

proc., ta 6ami mniejszość uzyskuje 75 
proc, ogólnej liczby manadtów.

Jeśli wziąć powyższe fakty pod uwa
gę, to łatwo zrozumieć można, jak zba
wienne rezultaty daje polityka kokietowar 
wania mniejszości narodowych, w pierw
szym rzędzie korzyści z tego ugłaskiwa- 
nia mniejszości wyciągają komuniści. Oto 
przykłady bezczelności komunistycznej na 
Polesiu.

Już przed kilku dnóami prasa podała krót 
kie wiadomości o wniosku rady miejskiej 
an. Pińska, domagającym się wystawiona 
pomnika dla bohaterów żydowskich, „po
ległych44 w r. 1920. Okazuje się, iż owymi 
„bohaterami44 byli komuniści m ejsoowi, 
żydzi, którzy w 1920 r., w czas:e cofania 
się chwilowego armji polskiej wraz z na
stępującą nawałą bolszewicką mordowali 
w miejscowych „czrezyczajkach44 tych Po
laków, którzy nio zdołali zawczasu ujść 
w głąb Polski. Miejscowe kroniki policyj
ne notują fakty coraz większej ilości ze
brań komunistycznych, t. zw. „masówek44, 
odbywanych w Pińsku, w*  Kobryniu, w 
Brześciu n-B. i w całym szeregu mniej
szych miast i miasteczek poleskich.

Wobec powyższych wiadomości, jak iro
nia brzmi fakt, że w czasie zbiórki na po- 

' wodzian małopolskich w Brześciu n-B. na 
ścianach miasta rozklejone afisze, druko
wane jednocześnie po polsku i w żargonie, 
a podpisane... przez p. wojewodę Krachel- 
skiego, jako prwwodniezącego kom tetu!

Coś nowego...
W paryskicm „Le Temps“ (Czas) ukazała się 

korespondencja z Warszawy, jako jeden z ko
lejnych listów z Polaki, pod tytułem: „Stosun
ki między wiładizą wykonsm ccą a wiaJcą pra
wodawczą44.

We wepcimniamej korospcndjeincji z Warszawy 
podpisanej pnzeiz p. St. Aube>c4a, znajdujemy 
próbę ze’ zowania stesanków międay raądean 
a cialaani prawcdawczouii w Polsce. Ale rówuio- 
czróajo też znajdujemy pewne jak gdyby pro
gnostyki na pnzyŚEłość. I tu dowiadujemy się, 
że w Polsce wykluwa się ,,co<§ nowego44.. Oto, 
co -'-ytamy we wzmiankowanej koirospondencji: 

Polska staje się obszernom laboir.tticirjum 
pojęć, nie przcznaczcnych w żadnym razie na 
eksport. Piłsni-dsiki nie jest podobny ani dio Na- 
pcuccc.a, ani do Mussołi-niego, ani do Lenina, 
to też koiic^cje polityczne, któremi on chce 
natchnąć naród, są wyłącznie polskie i mają 
służyć tylko sprawie polskiej...
Ale os' . : ~'e o co w tych koncepcjach cho

dzi? i'a eto pytanie znajdziemy w koresponden 
cji edy nwiedź. Mianowicie nie wymienione z 
nazwiska wysoko usytuowane osobistości pol
skie44 w ta/ki tfljemniiozy sposób infoirmirą ko- 
respe-ndrata „T'-
' Szukamy odcaymmika na zło wojenno i po- 

iw^ienne Chcemy stworzyć amalgamat poilitjicz 

iwj-gc^p:;'siczy, ciało solidne, które ma dać 
państwu wpizelikie gwarancje prcgrasywrnoigo 
rozwioju, a spcłeczeństiwu możliwość współ- 
drziialanaa nie tylko w beizpicczeństwa©, ale i do 
hirLyeie ogólnym i jcdnoistkowyim...
Sądząc .po niektórych objawach naszego óboc- •

Strajk górników w Niemczsch 
zagraża kopalaiom niemieckim utratą rynków zbytu.

SPRZECZNE INFORMACJE O PRZEBIEGU STRAJKU.

Berlin, 18-10. (PAT.) Strajk w kopalniach 
węgła brunatnego w środkowych Niemczech : 
trwa dziś w dalszym ciągu. Związek właśc-i- 

J cieli kopalu ogłasza komunikat, twierdząc, 
, że w kopalniach okręgu Italio doszło do bó

jek i walk pomiędzy strajkującymi a łami
strajkami. Na kopalni Sohay w Dsterańen- 
bu-rgu musiano zawezwać policję, ażeby za- 
pobec dalszym ekscesom. „Vorwaerts“ na
tomiast twierdzi kategorycznie^ że nigdzie na 

i żadnej kopalni nie do?zło do żadnych wykro
czeń i że strajk w dalszym ciągu rozwija się 
wnajzupełniejszym spokoju. „Vorwac;-ts“ za
mieszcza dziś artykuł wstępny, twierdząc. że 
stanowisko górników w obecnej walce jest 
bardzo mocne. Wielkie elektrownie posiada
ją bowiem zapasy węgla, tylko na 48 godzi3 
ta.k. że w razie przedłużeń a się strajku, sta
ną wobec niesłychanie trudnej sytuacji.

Proces zabójcy Petlury
WYJAŚNIENIA OSKARŻONEGO SZWARCBARDA.

Paryż, 18-10. (PAT.) W dniu dzisiejszym 
rozpoczął się proce3 Szwarcbanda. Po dłu- 
g;ch formalnościach udzielona głosu oskarżo
nemu. Opowiedział cm jak zrodziło się w nim 
pragnienie zemsty. Pragnienie to powstało, 
gdy jeden z przyjaciół powtórzył mu rozmo
wę dwuch oficerów ukraińskiej armji, którzy 
jakoby prześcigali się w opowiadaniach o p°-

KWESTIA RZYMSKA
NA LAMACH PRASY FASZYSTOWSKIEJ.

Rzym, 18-10. (PAT.) Stefanii. Naczelny re
daktor „Popolo d4Itaiia,“, odpowiadając nó 
znamy artykuł „Oseemiore Romano44 w 
kwestjii rzymskiej i zaz aczywszy na wstę
pie, iż pragnie jedynie wyrazić swą opinję, 
plis ze:

Nie należy porównywać żądać Watykanu 
z niedopuszczailnem noszozoiidami Burbonów 
i wielkiego księcia Toskańskiego; nie należy 
zgóry uznawać za nietozwiązalną kweatję 
rzymską. Wprawdzie Włochy nie potrzebują 
obawiać się polityki Watykanu, nie mniej je
dnak kontynuowanie sporu utrudnia oslągnię 
cie jedości duchowej wszystkich Włochów, 
co jest jednym z najważtaej&zyieh celów' po
lityki faszystowskiej. Autor artykułu przyj
muje następnie do wadcmośca oświadczenie 
„Osservatore Romamo“, że kweeitje sporne

iliBaniiatia toiiDislpa oa Bałkanach
BYŁA SPRĘŻYNĄ AKCJI K0MITAD3ÓW NA POGRANICZU JUGOSŁAWJI

Bukmczt, 18,10 (A”7) Policja rumuńska wpa 
dla na trop szeroko rozgałęzionej organizacji 
komunistycznej, obejmującej szereg państw bal 
kairskich, a przedewszystkiem Ruir.unję, zwłasz
cza Dobrudzą oraz prowincje macedońskie, na
leżące do Jugosławii, Bułgarji i Grecji

Siedzibą organizacji komunistycznej była 
Warna, Kontakt z Macedonją utrzymywany był 
przy pomocy organizacji komitadżów, Poza pro 
wókaniem rczr::zhćw na granicach bułgarskiej,

Dwuznaczne „Wyzwolenie”.
REZOLUCJE POWZIĘTE PRZEZ ZARZĄD GŁÓWNY WYZWOLENIA.

Wczoraj ogłoszono rezolucje przyjęte 
przez zarząd glówn.y. Są one * znamienne dla 
nastrojów radykalizmu chłopak ego.

Zarząd główny stwierdza, że stronnictwo 
nie może żadną miarą uznać i pogod-zić z 
dobrze pojętym interesem państwa tych 
poczynań Rządu, które podważają ustalo
ny przez Konstytucję ustrój państwowy.

Szkodliwe jest lównież tworzone i po
pieranie przez Rząd coraz to nowych u- 
grapowań politycznych, nie odartych na 
żadnych programach ideowych, tembar- 
diziej, że przy poperaniu tych ugrupowań, 
Rząd obecny nie opiera się na dobrym i 
trafnym doboize ludzi i ś^Lków do zamie
rzonego celu wodącyeh. wyzy^t-ko to przy 
■nosi państwu szkolę, a obywateli demo
ralizuje.

Zarząd główny z całą siilą podkreśla 
szkodliwość poczynań, mających na celu

ncgo życia politycznego, można sądzuć, że ta
jemnicze słowa, „nieznane;, a wysoko u^tosun- 
kcwacej oscibistiościi44 są zapowiedzią zmiany u- 
etnoiju parlamentarnego w Polsce w kierunku 
syndyliialiist.yeznjTm... O tem w ostatnich czasach 
wiele się mówi.

Również cukrownie i przemysł filmowy, po
trzebujące prądu elektrycznego, narażone bę 
dą w razie przeciągnięcia s ę strajku nu po
ważne straty. Dalejj piaze „Vo»rwaert©“, że 
jeżeHi strajk przeciągnie się jeszcze przez kil
ka dni, ewentualnie przez tydzeń, to Niem
cy mogą utracić rynki skandynawskie, na 
które dostarczali dotychczas prawie wylącz- 

: nie brykiety węglowe. Angłja i Czcahoslowa- 
i cja przygotowują się już do wejścia na te 
1 rynki i do usunięcia stamtąd konkurencji 
! Niemiec. „Youwaerts44 przypomina, że An- 
J głja wskutek strajku górniczego utraciła sze 
' reg rynków zbytu i że podobna sytuacja gro 
1 zi obecnie Niemcom. W. tych warunkach 
| właściciele kopalń będą muoieiri zgodzić się 

na ustępstwa, a górnicy — według twierdze- 
| nia „Yorwaertsu44 — muszą odnieść zwyceę- 
| stwo.

; pełnionych mordach. Szwarcbard w dzikiem 
j podnieceniu wspemma następnie o radości, 
Iz jaką zemścił się na tym, którego oddawca 

nazywał wielkim mordercą oraz zapewnił, 
że działał sam, z własnej woli. Dalej opowia- 

idał, że na rozkaz Petlury zginęło około pół 
miłj. żydów.

między Włochami i Watykanem są pnzedmio 
tem dy-kuiąji oraz plszc dalej: .,Qsservatore“ 
odpowiadając seiatorowi Gentile nalega na 
zwrot przynajmniej częściowy obszarów pa
pieskich przez co suwerenność i niezawisłość 
papieża stałaby się widoczną dla wiernych 
całego świata. Wedle naszego i tylko naszego 
punktu widzenia, można-by jodynie ^kodyfi
kować to, co już w praktyce istnieje, a m a- 
nowócóc: przejęcia na własność budynków 
Watykanu, zamiast użytkowania ich. Jesteś
my jednak przekonani, że nie w tom tkwią 
jedyne trudności44.

Artykuł kończy s’ę stwierdzeniem, że Wło 
chy, zdążające po linji nowej polityki, mogą 
być w tym sporze historycznym sędzią wo
bec sum lenia Włochów i katolików całego 
świata.

jugosłowiańskiej i greckiej, prowadzono także 
akcję w AlLanji oraz Bessarabji

Kierownictwo bałkańskiej sekcji kominternu 
również mieszczącej się w Warnie podtrzymy
wało kontakt z przedstawicielstwem souieckieni 
w Konstantynopolu,

W związku z wykryciem organizacji warneń- 
skiej, przeprowadzone zostały na terenie Ru-- 
munji liczne aresztowania

budzenie do politycznego życia tych 
wanstw, które oddawca zmałazly sę poza 
nawiasem życia narodowego. Zjazd w Dzi
kowie, na którym przedstawiciel Rządu 
wygłaszał ekepose o zamorzoniaoh Rzą
du, jest ujmą dla wszystkich, którzy szcze
rze iw wykonaniu włożonego na nich 
przez stzerokie masy obowiązku dla dobra 
•państwa pracują. Naród, jego "ajszereze 
■warstwy, jego reprezentacja parlamentar
na, organizacje polityczne, gospodarcze i 
społeczne, nie mogą błądzić w ciemno
ściach bezprognamowości czy tajemniczo
ści. Mają one prawo do świadomego u- 
dzdału w państwowej pracy. Zjazdy w Nie
świeżu i Dzikowie są niefortunną próbą 
kwest jonowania tych praw szerokich mas 
narodu, na korzyść tych, którzy przed pół
tora wiekiem państwo oddali w niewolę.
To są motywy, dla których zarząd głów-

kry-
ny nie widzi powodu do zmiany 
tycznego stanowiska wobec Rządu-

W dalszych rezolucjach Wyz^00'1^.^ 
wolu je do waliki z prawicą i Piastem • 
ża przekona!: e, że .

przeciwko połączonemu zawsze i 
nicowanemu ku szkodzie państwa 
nictwu i klerykal-nej obłudzie 6,13,0 '
s-i tym razom równ eż zorgon^^' 
z.łąeizo<ny w jeden blok potężny 
sklej demokracji, jedynie zdoto^j . 
ralnego odrodzenia polskiego życ49 
ś-twowego.

Polska ma być Rzeczpospol^ b 
Rząd Polski- Rządem Ludowy®'^ 
sko-robottiiczym.

Zn.rząd główny przyjmuje z z3 
n:em do wiadomości sprawozdanie^jjii 
djum zarządu o poczynionych w ^^^1 
tworzenia bloku lewicy demokt®1 
krokach i wyraża nadzieję, że do?10 
one do pomyślnego zakończenia i 
n?a prezyJjum zarządu do wwzeik 
wet os-taecznych decyzyj w tym 
w imieniu Stronnictwa.

W’ataości zs
PROCES O NADUŻYCIA W P-KĄ^’' 

SZAWA. W wan&zawki, m sądzie 
rozpoczęto ouegdaj proces przeciw 
i poacf cerom P. K. U. Warszawa, r^f- 
Libańskiemu, mjr. A. Wróbiewsk:emu’^j.jr 
Andiru*̂zkiewiczO'W"i,  sierż. W. I)<3t>r^)ęoU,u' 
m-u, s erż. Kreicowi i kapr. G-rotf^-^ p^' 
oskarżonym o nadużycia przy zwalo^^if 
borowych. Prck-u-na-tor major 
tywal przez cały dzień akt gikairżen^ 
rający 200 stron druku maszyno 
oskarżeń a zarzuca poisądnym 
przeniesienie do rezerwy, względ^ 
nie służby kii-kunasitu poborowy®3• 
opłacali im się przez pośredników- 
potrwa parę tygodni. n\V'^

STRAJK W BANKU DYSKON'rVJ^ 
Dyrekcja Banku dyskontowego. Pr3^ 
łamać jednolitą liinję strajkujących 
ków, w ostatnich dniach rozpoczęć u (*  
ktacje z urzędnikami prowi-r.cjon^;1^ r 
dzałów, proponując im przy^iąP^^pj^ 
cy w dniu 17 bm. bez wzgiędu 
jaka panować będzie w centrali w. njilirfl 
wóe. Urzędnicy oddziałów 
porozumiews-zy eę z urzędnikami 
skimi, propozycję tę je^-nocło^ 
Zapowiedeiany ogólny strajk ma® 
we wwystkich barkach wan?zB’tn57 
pocznie się we środę 19 bm. k
dniach n*ajb ’ ższych iagemeja czy®^ . jo 
dowych prawdopodobnie doprowo*̂® ’ 
kwldacji zatargu.

DELEGACJA DZIENNIKARZ^
SKICH. Onegdaj o goJz. 6.45 
z Bukaresztu delegacja prasy rU^,r>tgf > 
składzie pp.: M kolaj Diano — 
nerahiy prasy i prepagandy, A. fi
dyrektor dziennika „Judrcptarca 
nopide — redaktor dziennika ,J'3' 
Dragcmiircscu — redaktor dzic® ' 
gus“. Gościem towarzyszy z ri,an - 
Z. p. Tadeusz Kijeński — sekreta^ 
prasowy w Bukaieszcie. Na dfW<54'U-rt^ Jz 
delegację powitał w imion u m-n*  
granicznych radca Olechowski, 
stawiacie porozumie' a tumuńsko^^p^ 
0 godz. 11 rano dcieguąia prasy r' 
w asystencji attache posektwą rU®} 
oraz członków delegacji prasowi 
złożyła weniec na grób© 
nierza. 0 godz. 12 w południe w 
płockiej rozpoczęła się porwsza 
porozumień a prasowego polsko-®3' 

Z giełdy warszaw^101, .
CEDUŁA Z DNIA 18-10-

AKCJE: Bank Ba ćJowy 1 k '^ 
Potoki 162.00-158.50-159.00, 9\jł
n. 29.00— 28A0, Bank Spółek 
—100.00—99.00, Sptos 103.00, 1*%^/  
105.00, Siła i Światło 110.00, 
3.75—3.70, Cukier 6.35—6.15, #-
58.00. Wj-.ctka 137.00-136.50— 
giol 126.00—122.00. Nc’je.1 
rytn? 37.00—37.25, Cegielski 3®' i,kip. 
59.00, Fitaner 8.00-8.50—8.20, L 
—43.00—4.2.00, M<Kta"sejów 11-00 
10.75, Oetrowieofc: 100.00, Pticisk 
Gosławee 85.00, Rudzki 68.00

kowski 4.30—4.15, Haberbusc 
żegluga 0.64—0.62.

WALUTY I DEWIZY: Nowy
Londyn 43.41, Paryż 35.00,
Włochy 48.72, Szwajcarja 171-^’
358.50. 0

Tendencja dla akcyj po-c^1 (
pod koniec słaljs-za, a dŁa wał'**1' D
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«ij i iheii 
% "y ^-cysta, Karol Mertens, w tygo- ‘ 

?ni ”^e Mensehlieit", gdzie od dłuż 
n‘&miec^as” demaskuj< plany militarystów ’ 

k^’ tym razem — bez ża-
I. °śwb?nientarzy ~ “ty szere£ wynurzeń

najwybitniejszych osobistości 
j lcł1, Jc®t to niby brewiarz niemiec 

UC'ła zemsty j odwetu. Przytaczamy 
Wyjątków- 

k?* e ^eichswehry Gessler w czasopi- 
^jerpe ' ?*. un<1 Weg“: „Jeśli nie nastąpi roz 
7 do > • *emcy nabywają moralnego pra- 

w Udania dla siebie swobody działa- 
chw$pe^^:‘nic obrony krajowej. Oznaczę- 
Uzytek kied*v z te?o prawa należy uczy- 

k' rzec7Q polityki zagranicznej, 
dop. cłlwili zadanie niemieckiej siły zbrój 

^Offfrs °. *** Zaczyna na dobre“. 
Vch: w jednym z numerów ma jo

jutro UJiS Galliae’“ „Prawda, nie dzisiaj i 
.*̂ć  • 1° H^tyfikowania kraju należy 
? ^isi^0 symptomat czasu. Koło bisto- 

J kręci się szybciej niż kiedykol- 
df^jor w . 
t'vje stanie nieczynnym Krueger o bu- 

s?^’cznego mostu pod Fichtwerder: 
,a^teRicznych powodów most naieży 

sQłnje C w Fichtwerder. W nadchodzącej 
1*̂114,.  Zec‘AV P°lskim świniom (im bewor- 
k wein ^riege ffegen die polnischen 
*̂1)  * most w kotle bigosowem (Wurts- 

^?tz byisby n^bezpieczeństwem.
’ ]Ta ’'eS1 tu z nami w zgodzie". 

Stahlhelmu, Seldte, w przemó- 
ni • ’0aij* : „Ważniejszem jest zacho- 
. ®nń«ckich interesów na granicy, o- 

| Przyszłości, utrzymanie niemiec
ku, co-14 * ^^mieckiego kraju i odzyskanie 
. Gacili*-.

^dlenfljrektor" Reimann: „Na we- 
TZUcam Pacyfizm, bo męskość i 

l*̂.  Ale nalez«v " naszej młodzieży utrzy- 
I^nii Za&ranic*'}  tamtejsi pacyfiści są naj- 

ii< ^Ce-, a naszymi sojuszalkami". 
h'* c’-ej VOn Trotha: „Nie mogę tego
i^- 3kto ,Uin*e^ jak. że z Anglją łatwiej 

d"'1^’ Skor° znaczna część jej floty 
br ^iftci C morskiem. 1 nasza siła przy ro-
J. ią p JJ*  niyślę, musiałaby się ożywić, gdy

rł rozgłosy w święcie sukces o- 
t̂ I^je r8Za*ek VOn Hńtdenburg: „Żałosne 

nie załatwią. Co było I 
^bie . musi zmów być nientieckiem.

Da ^l-(i8l>ain^tak K>em>ecka młodzieży". 
’lią^’8tą! ^!lakrata Solhnaim^ „Nie jestem 

i.^Usza i ^’m świecie wielkie zagadnie- 
)yĆ .^^f^ygawe siłą".

K Hindenburg (niedługo... przed 
dn^ Prezydenta Rzeszy) w przemó- 

''•VV ce&anien,lecli,ej młodzi€'ży: „Wspaniałe 
',i«^zyciIZa Wi,helma minęły. Ale wy prze 

p °kropność rewolucji. Będziecie 
%i ^^yęj wsPaniałych czasów, wiel- 

A> p * klch wojen. Wejdziecie zwycaę- 
r 1 u- Zy‘ z nieba będę na was spo- 

' błogosławił“.
P°d V|°n Seeot: wMus«ny naszym dzie- 

511ych ckoinkę znowu kłaść żołnierzy o- 
.^>“7 t*m  pracujemy dla niemieckiej

p. Mertens pyta, czy też 
’o v,- ^’®mczeeh chęć do współpracy 
%(U^Vvn‘T{>l,ÓW ’eSt powszechną, jak 

n: lał P« Stresemann. Przypomina 
*b '^^-ko - rosyjskie i niemiecko- 

^y-, po^°',en,a’ wojenne plany Reich- 
ludzan;e przeciw Polsce, uprawia 

\ ^une7' ministrów; budowę niemiec- 
Mk. ^iązL^W wojennych zagranicą; miljo- 

‘ ^ir? zbroim®, mlitaryzm uniwersy- 
sfij tr, c> mrj-zm republikańskiego Reichs- 

^bsiaUZnaCZną rI>'J°tę stowarzyszeń 
0 ^hi. a’lt,s • Deutschtum"; mordowa

li^ to y czamej Reichswehry — i py- 
chj^^k0 sa do'vot,.V zgodnej nie- 

' Us^1 J^pólprasy, «y to jest pacy-
.» Porobienie niemieckiego naciona-

F—p.

^usty poriinik, 
t S C u „ JUNKIERSTWA 

Dn,o-pruskiego-
ała,nn^w n'om:<-olćob na t«- 

a Jlrz<“z Folske I*rus  Wschód - 
świeżo artykuł, ogłoszony w 

Cl am Mwta«“-
Kł iyii U porusza drażliwy temat 

k?1* ludności rolnej do w:el-
,^y uZ:^iDi‘kich w Prusach Wschód

A l^u j;’^ -ajgor-zy. Jun- 
&0 robotnika rolnego

Wskutek tego, jak wyka- 

zaly dane ■<tutystyczne w ciągu la.t sześciu, 
od 1919 do 1925 r.. wyemigrowało z Prus 
WschcJdcich 158,00 ludności małoroLnej.

Lecz junkrzy nóe ma-nbw;ą. s:ę tem wychodź 
twem. Na miejsce ro»botn.?ków niemieckich 
sprowadzają polaków, którzy pracują, na roli 
i ople j i mają mnefijsze wymagania. Tak ka 
żc jui-krom interes wła-ny. Pomimo tó uty
skują głośno na. niebezpieczelistwo zalewu 
przez żywioł polski i domagają się natarczy
wie zapomóg dla „zagrożonego" kraju od 
władz centralnych Rzeszy.

Ludność polska na Ukrainie.
ZANIECHANA PRÓBA UTWORZENIA POLSKIEJ REPUBLIKI SOWIECKIEJ. — 
PRZESIEDLANIE POLAKÓW ZE SYBERJI. — POLSKIE REJONY. — FALA KOMU

NISTÓW.

Nadeszły tu informacjo o obecnej liczbie 
Polaków w U. S. R., t. j., na Ukna-inie eowścc- 
kiiej. Ogólm liczba ludności polskiej wynosi 
tam obecnie około 400.000 osób. W stosu r.- 
kiu do pozostałej ilości dietek Polaków na 
Ukrainie wynosi przeciętnie 1,57, przyczem 
odsetek ten w miastach jest nieco większy, 
osiągając 2 proc., natomiaist ra wsi wynosi 
średnio 1,4 proc. Polacy na Ukrainie w o- 
gromnej większość, sta-nowią jednak ludność 
wiejską. Według' wyników spisu ludności 
z grudpia 1926 r. polskiej ludności wojskiej 
na Ukrainie jest 359,553 osoby.

Zmacaniejsxe skupienia ludność polska twe 
rzy w pięciu pogranicznych okręgach: Koro- 
steńdkim, Szepietowskim. PłOBkirowśkum. 
Kamienieckim i Berdyczowskiini. Najwięcej 
Polaków jest w okręgu wołyńskim, bo 78,592 
t.j. 14,37 proc, ogółu ludności.

Na piątym kongresie Kominlernu w r. 
1925 delegaci koanum&tycz.r.i partji. Ukrainy 
ManuiSski i Zatoński, wyetąipiili z wnioskiem 
utworzenia polskiej, sowieckiej autonomicz
nej republiki na Ukrainie na wzór utworae- 
n.ej już wówczas republiki mołdawsikej. 
Projekt ten miał na celu oddzielnie terytor- 
jum Ukraóny od Ruimunji i Polski przez u- 
tworzenie dwuch republik autonomicznych, 
które służyłyby jako tereny wypadowe do 
aikcji dywersyjnej i piopa.gaudowej na przy
legających -terytoriach Polski i Runiurj.. 
Projektu tego w stosunku do Polski jednak 
zaniechano, z jednej strony na skutek obawy 
zakłócenia stosunków z Polską, z drugej stro 
ny wskutek oporu narodowych elementów’ 
ukraińskich.

Natoimi-as-t w myśl zaleceń Miarcihlewskie- 
go. Kona i Dzierżyńskiego przystąpiono do 
ptworzenia szeregu zwartych jednostek ad- 
itfinlttracyj-no-t ery tor jaiuycb, przepnow ad za - 
jąc odpowiednią, kołotniizację ludności pol
skiej. Wyłoniono s-pecjahiy komitet do

Zamordowanie Cena-bega w Pradze
ODGŁOSEM WALKI MIĘDZY WPŁYWAMI JUGOSŁAWJI I WŁOCH NA TERENIE 

AŁBANJ1.
Praga, 15 paździemiika.

W pątek wieczór ramo-rdowany został w 
chwali opuflzcaan-ia kawiarni Paa&age w Pra
dze nowy 1 pierwszy zarazem poseł aibaiiski 
iprzy rządizio czeskosłowack m. Cena-beg, 
który w dniach najbliższych wręczyć mia-t 
prezydentowi Masa-rykoM swe listy uwierzy
telniające. Mordercą jest student albański 
Algiwiadh Bebi, który po anektowaniu o- 
świadczył, iż czynu swtgo dokonał z zem
sty za to, że Cena-beg zaprzedał Albauję Ju- 
gosławji.

W rzeczywistości Cena-beg byl szczerym 
przyjacielem J-ugosławj:. W swoim czasie 
zapoczątkował on przyłączenia się Alba-nji 
do Malej Enłenty. W Ałban.ji, która niepod
ległość ewą uzyskała dopiero w roku 1913, 
ścierają się stale dwa prądy polityczne: je
den z nich dąży do zbliżenia z Włochami, 
drugi zaś, propagujący hasło ^Bałkany dla 
narodów bałkańskich" zmierza do stworzenia 
jak najściślejszego konta-ktu między Aibanją 
a królestwem SHS.

W roku 1920 wybuchło w Albanji powsta
nie przeciwko okupującym niektóre pnow Tl
eje albańskie wojskom włoskim. Jednocze
śnie powstańcy zaatakowali w ostry sposób 
dotychczasowych iitalofiiliskrch kierowników 
albańskiej nawy państwowej, którzy w re
zultacie i^owtani-a zmuszeni by-K ustąpić miej 
sca nowemu lządowi z Sulejiman - bejem na 
czele.

W marcu 1924 r. biskup Fan Noli, gorliwy 
przyjaciel Włoch, dokonał cowego przewro
tu politycznego i stanął na czele nowego rzą
du. Panowanie Fan Noliego trwało jednak 
zaledwie 9 miesięcy, gdyż w grudniu tegoż 
roku obecoy prezydent republiki albańskiej,

Autor artykułu pętnuje obłudę tych 
..hurnapatrjotów^ ć boleje, że pomnik pod 
Tamneiiborgiem odsłonięty tak uroczyście, 
jest nóesitety poniekąd eymbełem tej junkier
skiej dwulicowości. Z<a. murami i wieżami 
togo pomnika kry jo s>:ę wielka pustka — to 
obraz Prus wyludnianych przez egoiizm 
obłudnych patrjotów, „którayiby — .jak czy
tamy w rzeczonym artykule — dokoła Prus 
Wschodnich chieli zakładać rowy strzeleckie 
i zasiek, druciane, wewnątrz jednak sami 

I n>ie®ceą żywe jądro knaju“.

spraw koGoni®acji polskiej na Wo-ly-nf.iu, w o- 
sobach Dzierżyńskiego, Kona. Manchlew^kie- 
go, Dąbala, Neymana, Ska-rflka, Łazowerta 
z pośród polskich komuinóstów oraz Podwoj- 
ekiego jako delegata rządu centralnego i Za- 
tońskiego jako delegata rządu charkow
skiego.

Akcja potonrzacyjna doprowadziła do tego, 
że z Rosji centralnej i z Syberji przesiedlono 
na Wołyń około 40,000 rodzin polskich, któ
re uufesizczono w Okręgach Winnickim i Ka- 
m:enicok£m. Koloniści ci osiedleni są glówn. 
w b. majątkach 1 folwarkach polskich, przez 
co władze sowieckie chcą. uttzymać polski 
„taranujo który rozbić się mają ewentualne 
zakusy dawnych ipolskćeh „panów“ na Ukra- 
inuie, gdyby mieli oni okazję domagania się 
zwirotu zabranych majątków.

Obsaaty terytorjalne iwWc, ! obejmujące 
części Wołynia i Podola, podzielone zostały 
na jednostki administracyjne, zwane rejona
mi, których jest obecnie 13. Najbardziej pol
skim rejonem jest tejon Doiłbyś zań s ki, naiz- 
wany obecnie rejonem March-lews-kim, mia
steczko Dolbysz przemianowano bowiem na 
Ma-roblewsk, ku czci zmarłego komwósty J. 
B. Marchlewskiego. W rejonie Marchlew
skim ludność polska stanowi 70 proc, ogółu 
ludności.

Gros ludności polskiej na Ukrainie stano
wią małorolni, znajdujący się w bardzo złej 
sytuacji gospodarczej. Inteligencji polskiej 
jest prawie zupełnie brak.

„Trybuna Radziecka ', póloficjalny organ 
rządu sowieckiego, wydawany dia Polaków 
w Moskwie pod redakcją Kona, skarży s- ę na 
to, że decydujący w-pływ na nastroje ludno
ści pollskiej na Ukrajcie mają księża- którzy 
ludność tę organizują w różnych brać turach 
różańcowy:h i t.p. Zwolennicy komunizanu 
są w zr.aęznej mniejszości.

Ach mc d - beg Zogu, zmusił go po przeprowa
dzeniu krwawej rewolucji, do ustąpienia. 
Rząd Achmeda - beg Zogu prowadź ł począ
tkowo politykę ..bałka.iiską“, która ujawnia
ła silę w stopnie.wem zbliżaniu się do Bi&lo- 
gnodu. Po pewaiym jednak czasie w rządzie 
tyrańskim zwyciężyły wpływy italofiłekic, 
które wreszcie doprowadziły do podpisana 
głośnego paktu tyrańskiego.

Cena - beg, który podczas powstania po
pierał czynnie Achmeda - beg Zogu, zwal
czając wraz z ’m Fan Nol/ego, nie chciał 
jednak akceptować nowego i ta lofil skiego 
kursu polityki zagranicznej Albanji, wobec 
czego zmuszony był ustąpić ze stanowiska 
naczelrego wodza armjl albańskiej. W tym 
samym roku został Cena - beg mianowany 
posłem aiibańśkim w Bałogrodzie, podczas 
głośnego sporu jugosłowiańsko - albańt-kie- 
go, spowodobranego aresztowaniem przez urzę 
dy albańskie dragomana Djura.szkowicza, 
Ce^a - beg nie szczędził wysiłków, by do- 
y*  .'.va<łzlć do polubownego zlikwidowania 
zatargu. W biaiogrodzkich kołach politycz
nych cieszył się Cena - beg ogólną sym-patją, 
a obecny minister spraw zagranicznych, dr. 
Ma<niinkow:cz, był jednym z jego najserdecz- 
nlejs-zych przyjaciół.

Młody, sympatyczny dyplomata, który 12 
lat spędził w więzieniu aiust-rjackiem. tylko 
dlatego, że nie chial zrzec się swych ideałów 
narodowych 1 politycznych, z pewnośc'ą nie 
przypuszczał, że na drugi dzień swego poby
tu w Pradze padnie z ręki swego przeciwni
ka politycznego

W. B.

W sprawie polityki szkolnej.
REZCL’"'.TE RADY NACZ. Z. L. N.

Stwierdzając, że o' --na polityka szkoli a, 
zwłaszcza na Ziemiach Wschodnich, wyraża 
się:

1) w rugowaniu z administracji szkolnej 
zaLużonych dia szkolractwa działaczy z sze
regów kuratorów, wlizytaorćw i inspektorów 
szkolnych;

2) w nadaniu wbrew ustawom obowią-ują 
cym szerokich uprawnień językom wszyst
kich mniejszości ranodowrch w unzedo wanin 
organów szkolnych;

8) w ufrrafcwróowaniti j zamykaniu s:kół 
polskich, przeznaczonych dia dzieci polskich 
raiwet w 'miejscowościach, które za czasów 
rządów zaborczych posiadały polskie szkSly;

4) w przenoszeniu wybitnych nauo ;ycieli 
ee względów politycznych, a tem samcu, 
wprowadzeniu polityki do dziedziny urzęlo- 
waria publicznego;

Rada naczelna Z. L. N. protestuje enengi- 
cztn!e przec-iw obecnej ęzkodh Acj dla pań
stwa i narodu polskiego polityce szk )1 .ej i 
wzywa organizacje i członków Z. L. N. do o- 
brony istf.d jącege szkolnictwu polski oj j 
poparcie finansowego nowych szkół, tw uf
nych przez orgatirzacje społeczne w celu «- 
sunięcia, krzywd ludności poLkiej, wynika
jących z utrakwizacji, względnie zamykania 
przez władze publicznych szkół polskich.

Pokrzywdzonym przez rugi administiracyj. 
ne działaczom szkolnym wyraża Rada na
czelna uznanie za ich dotychczasową pracę 
dia narodu polskiego i 'wzywa orgąriiu :.e 
Z. L. N. do otoczenia ich opieką i umożli
wienia im dalszej pracy dla umiłowanych 
przez nich ideałów.

Nasz dział radiowy.
RADIOSTACJA W KATOWICACH.

Niedawno odbył się w Katowicach zjazd 
polskich radio-siiacy.j, którego uczestnicy 
zwledzńili przedmieście Kątowe — Brynów, 
gdzie ra pląs ko wzgórzu stanął wykończony 
już zupełnie pawilon radjostacji. z masztami 
wysokiemi na 70 m.

Stacja katowicki bęłzic jedną z najsilniej
szych s-tacyj w Europie, z energją 10 kilowa
tów w arionie (stacja warszawska ma 8 kilo
watów w antenie).

Otwarcie stacji, niestety, opóźni się o 2 do 
3 tygodni, bo aparatura, zamówiona w Ame 
ryce u „Western Electric Comp.‘;. radeszła 
dopiero w pierwszych dniach bm. do Gdań
ska.

Urządzona stacji oraz studjo, (które m:e- 
ści się w gmachu Banku Związku spółek za
robkowych) przedstawia szczyt radjotechni- 
cznego postępu. Zasięg stacji na detektor 
przekroczy z pewiością (przy antenie zewnę 
•tirznej) 100 km., a jej dzćałailność będzie po
siadała ogromne znaczenie pro-pagandowe i 
kulturalno - oświatowe.

Propagard-a niemiecka, wiroga Polsce, któ 
rą prowadzą, etacje w Garncach i Wrocławiu, 
spotka silną zaporę z chwilą, gdy stacja karo 
wieka zacznie pracować, bo energia (10 kilo 
watów w antenie), jaką stacja katow ska 
rozwinie, uniemożliwi odbiór ra detektor au 
dycji słabej stacji w Gliwicach.

Katowice będą korzystały z koncertów i 
wykładów krakowskich, wanszawsikiich i po
znańskich, ale program swój dostosują do 
potrzeb miejscowych i na 3 odczyty dziennic 
będą cadawaly 2 własne, wygłoszone przez 
miejscowych prelegutów, uwzgłędnrlającycb 
tutejsze warunki.

PROGRAM RADJOWY
na środę, dnia 19 b. m.

Warszawa, 1111 m. Godz. 16.00 odczyt p.v. 
„Powstani' szkolnictwa wyższego w Polsce 
olro-dzonej", wygi. dr. Kazimierz Konarski. 
Godz. 16.40 odczyt p. t. „Przygotowania ol m 
tpijskie PóHd“, *wygł.  p. Maran Raszkę. 
Godz. 17.45 program dla dzieci, wypowie p. 
Zol ja Szabergowa. Godz. 18.15 koncert iiopo- 
łtidriowy w wykonaniu orkiestry P. R. pod 
dyr. Józefa Oz'mińskiego. Godz. 20.30 kc-i- 
cert wie>az.omy. Transmisją z Krakowa. Goiz. 
22.30 tranem' j - muzyki tant czr.ej.

Kraków, 422 m. — Godz. 17.45 Program 
dla młodzieży. Godzina 18.15 trans
misja z Warszawy. Godz. 19.00 rozmai
te' Godz. 19.10 odczyt p. . „O t. zw. ogól- 
nem wykształceniu europejczyka1 Ł, wygł. dr. 
T. Simko, prof. ur. Jag. Godz. 19/30 odczyt 
.p. t. „J.a .< ?, Zapomniana tragedja 16 w‘,
iwyg-i. prcl. A. E. Balicki. Godz. 20.30 koncert
poświęcony muzyce ludowej.

Berlin, 1-3.9 m. Godz. 19.3u iraa m^ja z
opory w Cłiairiottemburgu: „Jonny spieit auf‘‘
— opera, w 2 częściach Enuesta Krenek. Na
etę^n-jg wieczór remakoścó.
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W TEATRZE POLSKIM W KATOWICACH.
Po zeezłoroicznym balecie, o którym właś

ciwie lepiej wcale nic wspominać -*-  tnusiały 
wzbudzić obecne 'anonse rielada zaintcrceo- 
wanie.

Po okresie zupełnego zastoju a nawet 
i wręcz upadku w diziiedzróie pracy baletu, spot 

kailćśmy eię z zapowiedzią sam odzielr ej pra
cy twórczej.

Jest to więcej niż można iw ymagać i dlaitego 
nie rależaloby właściwie pozy nań w tym kle 
runku zbyt ostro krytykować. Przyjmujemy 
jednak miarę najsurowszą, gdyż taką ram 
dyktują pozostało produkcje naszej sceny.

Otóż p. baletm. Wacł. Wierzbicki stworzył 
samodzielnie baletową akcję do •poematu 
symfonicznego Wł. Żeleńskiego „W Ta
trach44.

Starał się -w swej pracy przetrareponować 
wyraz i formę muzyczną utworu Żeleńskiego 
na ruch i plastykę: odpowiadające swym wy 
razem i' swą formą zawartości dzieła Żeleń
skiego.

Zadanie to niełaitwe, wymagające oprócz 
i upojnego opanowania swej sztuki i rzetmró 
sla, przedeweizysitkiem wiele kultury, pomy- 
s ło wości i, ir spkac j i tw órczej.

Największą trudność -w tem przedsięwzię
ciu stanowi nie nawekroś taneczny charakter 
poematu Żeleńskiego.

Uwertura „w Tatrach“ posiada wprawdzie 
wiele baletowych i tanecznych pierwiastków 
w swych tematach muzycznych. Aró spora 
część muzyki poematu „W Tatrach44 posia
da charakter wyraźnie antytaneozny; przy 
tych twórca, baletowej akcji musi się siłą rze 
czy natknąć na trudnoścć, których zasadniczo 
wogóie rozwiązać niepodobna.

Można je przy pomocy artystyczne; intui
cji obejść i więcej lub mniej -ziręczrie. ale roz 
wiązać bez reszty nicaposób.

P. baletm. Wierzbicki uciełkł się przy o- 
pracowaniu nietanecznych części muzyki Że 
leńskiego do pantomiry.

I tu właśnie leży słaba strona jego utworu. 
Momenty taneczne i baletowe nie spływały 
sńę hairmor różnie z momentami pantomimi- 
cznymi, a przejść i rozmaitych subtelnych od 
cieni, któreby mogły utrzymać równowagę 
między obydwoma, mało sobie pokrewnymi 
pierwiastkami nie umiał p. Wierzbicki zasto 
suwać.

W szczegółach była zatem .praca p. Wierz - 
brókiego udatna; udały się ślró-zre tańce gó
ralskie, udał się oryginalny taniec wichrów 
(dostosowany właściwie do muzyka zupełnie 
nie baletowego charakteru) lecz, całości brak 
było spoistości idei jedrego organizmu.

0 pozostałej części programu natomiast: 
Fragmencie wschodnim do muzyki L. Deli- 
bes!a i Diverti6sement baletowean do muzyki i 
różnych kompozytorów — można mówić tyl 
ko dobrze. * /

Zwłaszcza diwertissement pozostawiło ja)k- 
lajjniiisze wspomnienia. Niektóre jego części 
są wprost niezapomniane.

Tak np. ślrózniutki „taniec styl owy “ Offen 
bacha był przemiły. Czysty w stylu i duchu 
prawdziwego tococo zawarł w sobie tyle 
czaru i uroku, tyle wdzięku i .pogody, że go 
t-ię istotnie nie można dosyta napatrzeć, (szczę 
śliwema Ayykonawczyniemi tego tańca były 
pp. Jadw. Grabowska, Jadw. Purzycka i M. 
Waiterówna).

Piękna była również „Serenada* 4 M-oszkow 
►kiego (wykonawcy pp. Pola Szmarówra i 
Kaz. Trzcianek) „Taniec Tyrolski44 Fón&tera 
(M. Walterówna i Wal. Szajewski) „Walc44 
Chopina (J. Grabowska, Pola Szmarówna, J. 
Purzycka) „Taniec rosyjski44 Kalmara (6. 
Matuszewska i W. Wierzbicki).

A muzyka szlachetnego „Moment musical44 
Szuberta stała się podłożem pehiej szelmow
skiego dowcipu karykatury p. Stajewskrój.

Stronę muzyczną prowadził p. kap. Ludw. 
Hładyłowicz, •wkładając -w całą rzecz wielo 
powagi i starania, które niestety nró znala
zły oddźwięku w orkiestrze.

Wskutek nródbałości członków zespołu or
kiestrowego muzyczna strona stała na a.rty 
stycznym poziomie, którego się dziś powinna 
nasza scena wstydzić.

Wieczór ballecowy był otwarty polonezem 
kc mnożyć- i p. kap. K. Bońozy-Tomas.zciw- 
skiego.

F. Sachse.

Na ekranie.
„ROBIN HOOD“ W KINIE „ZAGŁĘBIE".

Po dość długim szeregu wyświetlanych o- 
brazów o mniejszej wartości kino „Zagłębie44 
ma obecnie film noefoylejaki, bo z Douglasem 
Fa/.irbai ksem w roli tytułowej. Artysta ten, 
zwany popularnie w Ameryce długim Dugiem 

porywa umiejętnoróią mieszania humoru i .ry
cerskiej fantazji z najdramatycznlrójszemi mo 
anentami fiilmu. Nródościgróony w popisach 
gimnastycznych i ©kołkach zgoła karkołom
nych, F abbamiks daleki jest od wprowadzania 
do filmu widowisk cyrkowych.

R'

SEJMIKOWI GROŻĄ EKSPERYMENTY SOCJALISTYCZNE.

W dniu wczorajszym odbyło się w- gmachu 
starostwa pierwsze posiedzeń e rowego Sej
miku będzińskiego. W ] •osródzeniu wzięli 
udział tylko p.uediMaw ciele gmin, w liczbie 
18 osób, z Ozc-iadzi bowiem z uwagi na niie- 
uk on;? Sytuowanie się zarządu i rrótwybranró 
delegatów do Sejm ku. pnaedstawróleK nie 
było.

Zebranie żagwi p. starosta Ołpiński, który 
po powitaniu obecnych wyraził głębokie prze 
konarće, iż nciwy Sejmk podtrzyma, tempo 
pracy w zakresie samorządu powiatowego 
•zgodnie z wymaganiami olrwdłi i obecnych 
shoeunków, poczem omówił znaczenie, po
trzeby, orgarćzację i Wybucje powiatowego 
związku komunalnego.

Następnie p. starosta wygłosił treściwe 
sprawozdanie z dotychczasowej dizróiłalnoścl 
samorządu powiatowego, przytaczając szereg 
danych cyfrowych. Z relacji tej widać jasno, 
iż Sejmik będziński pracował owocnie i w 
niektórych sprawach, jak np. w dziedzinie 
opieki społecznej, budowy dróg osiągnął bar
dzo dodatnie wyniki, chiubróe świadczące o 
gospodarce samorządu powiatowego.

Po przemówieniu p. starosty miano pnzy- 
stąpić do wyboru członków w-ydziału powia
towego i kilku komisyj. W tem miejscu po
prosił o glos przedfrlawróról socjalistów, któ
ry odc.zytoił deklarację sejmikowej frakcji 
P. P. S. Deklaracja ta. poza ckleparem- fra
zesami i komunałami, nró zawierała jakiego 
ikolwrók programu pracy lub idei pnzewort- 
nrój, wspominała tylko o wailce z kapiftali- 
stami, potrzebie twwożenia .rządu robotnrózo- 
chlopsikiego i współpracy z samorządami, 
prawdopodobrró w kierunku uprawiania agi
tacji socjalistycznej i akcji destrukcyjnej.

Pierwsze to wyetąipienró socjalrlstów wy
wołało ogólny niesmak, gdyż togo rodzaju 
popisy dobre 6ą na wiecu ulicznym, a rró 
•na tcrcurógs&mo-rządu powiatowego, który

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

Kinoteatry w Sosnowca 

grają dzisiaj:
Kino „Zag!ębie“ — „Robin Hood“.
Kino „Sfinks" — „Romans w Siejmgu11.

Z życia towarzyskiego.
W dniu 13 bm. w Warszawie odbył ®:ę ślub 

b. burnićstraa Ozetadzii p. Antoniego Kącz.aez- 
liy: z p, Gzeeławą Niemyską. Składamy eer- 
doczne życzenia mlcdej parze na nowej dro
dze życia.

Ofiara obowiązki
W ub:egily iwuiedziilek, o godz. 5.30 pcpc.it. 

w poł>&żu stacji w Dąjbrowto wydarzył si^ 
tragiczny .wypadek, którego ofiarą. p«di po- 
stonirŁowy a Golonoga Antoni Mrożek.

Przebieg wypadku, byl następujący: Pocią 
giem, wychodzącym z Sosuiowea o godz. 5 
m. 8 jechał poetezuakowy Mroaek do domu. 
W d-odze pomiędzy Będzinem a Dąbrową pu 
etoriwikowy dowiedział się, iż pociągiem tym 
jodzie poszukiwany od dłuższego czasu opry 
szek. wobec czego Mrożek udał się do na- 
stępi/ego przedziału, celem aresztowania zlo 
dzieją. Pcieatępca na widok posterunkowego 
otworzył szybko przeciwicg!® drzwi i wy
skoczył z wagonu. Mrożek postanowił śe’gao 
uciekiniera, kiedy jednakże znalazł się ra 
stophiach wagonu, nagle z przeciwnej st.ro-v 
nadjechał pociąg towarowy i drzwi wagonu, 
uderzone siłrźe przez parowóz zatrzasnęły i 
eię z taką siłą, iż Mrożkowi obcięły praną ’ 
rękę powyżej łokcia. Ranny upali na tor, 5 
dzięki jednak temu, iż pociąg przed stacją j 
jechał już wolno, nie dostał się ipod kola wa 
gotów. Posterunkowego pr -oniesiorw na sta
cję, gdzie pierwszej pomocy udzielił mu fel
czer kolejowy, poczem rannego prżewi.ziuao 
do szpitala powiatowego w Będzinie.

Wystawa w filmie bez zarzutu, a reżyserja 
umiała pogodzić monuimeiltaiLną powagę po
chodu krzyżowców. i bohaterstwo Ryszarda 
Lwie Serce z nnlnuraL.ym humorem, wóeją- 
cym z poszczególnych scen tego wybornego 
filmu.

ma na celu nró uprawianie polityki, lecz wa- 
żniejeze zadania do realizacji.

Łatwo ©obie wyobraizró pracę nowego Sej
miku, który w swem gronie posiada zaledwie 
dwuch inteligentów i sporą ilość przedstawi
cieli rówócy, nrómających pojęcia o gospo 
darce związku komunalnego, a będących tyl
ko brórrem nairzędziean stronnictwo, które 
na. tym terenie będzie usiłowało proeprowa 
dzać swe zamierzenia partyjne.

Po odczytaniu deklaracji tenże praedstawl- 
cról poprosił o półgodzinną przoriwę, cc.cm 
naradzenia się nad kandydatami, oz 3nm też 
p. starosta zadość uc^ycił, poc/zem rozp?‘.'- 
la 6ię enengrózra agitacja i kaptonanró zwo- 
łeantóków, w ozem największy brało ulzai 
dwuch specjalnie przybyłych menerów z po
za groma Sejmiku.

Po przenwró przystą.próro do wyboru człon 
ków wydziału powiatowego. Dzięki rochi .ii 

; t>ię obozu unni'aaikowai!)iegx), przewagę zdobyła 
lewica. Wybrani .zostali pp.: Stanleilaw Wolff. 
Bolesław Mruk, Wojciech Baca, Teofil No
wak, Józó-f Kaczmarczyk i Stanisław Gajda.

Nastgpnró zalały wybraće komisje: drogn- 
mro-.budowdana, zdrowia, opieki społecznej, 
ro/no-wełeirynaryjn-a, oś W. at y penaszk olne j, 
■techricwna do badania celowości wydatków, 
rewizyjna, zarząd cegielni, zarząd pow. Kasy 
asfzczędności, delegaci do Rady szkolnej pi- 
iwnatowej, delegat do komisji przecrwa-lkoho- 
licznej, delegat, do korni-ji poborowej, przed- 
s>ta«róróle do komisji poborowej koni i wo
rów, oraz ocenioróle do tejże komisji. Wybo
rów dokorano przez aklamację za wyjątkiem 
iwybo.ru do komisji badania cdowości wydat
ków.

Jak .wSdać z pierwszego posiedzenia, ży
wot samorządu powiatowego zapowiada się 
nieweroło, gdyż stanie on się niewątpliwie 
terenem eksperymentów partyjnych, na wzór
samorządów mrójsken

Repertuar teatru w Smowcu.
W SOSNOWCU

W czwart-ek 20 bm. „Krzyk za dzieckiem", 
znakom ta fansa, która z&peŁuóa. wkŁo-wuię 
teatiru na każdeau przedstawieniu. Artyści z 
■pp. Tcpokilią i dyr. Zbuckim ca czele po po
zbyciu się tromy, tworzą zgrany zespół, zmu
szając wudrzów do oklasków przy otwartej 
kurtynró. Ceny mejsc zwykró oi 70 g.r. do 
4.20 zł. Abonament ważny procentowy. Po
czątek o godz. 8.15.

W piątek 21 bm. prom jera „Niespodzianki 
rozwodowe", komędja w 3aktach A. Bibeot<a 
i Marea. Doskonała faiva ukaże się w nad
chodzący piątek z udz&róm pp. Topoisk.ej, 
Biiiliiżanki, Heniowskjego, Jagilarza, Brandta, 
Fiiiusa i innych. Poeizątck o godz. 8.15. Ceny 
zwykłe. Abonament ważny procentowy.

W sobotę 22 bm. popo-ludn u o godz. 5-ej 
„Wesele lalki". Baśń fantastyczna Bronisław 
u-y Oe?trowvkiej eotuzjaetyeznró przyjęta 
przez naszych milusińskich, dana będzie Ga 
sobotnróm popołudn owem przedstawieniu po 
cenach ziiiżon-ych. Abonament nieważny.

j

W DĄBROWIE.
W środę 19 bm. dwa przedetawionia tea

tru miejskiego z Sosnowca: popołudniu o 
godz. 4 dla' dzieci „Wesele lalki4*.,  w.eczo- 
rem n crodz. 8.15 „Krzyk za dzeckiem4*.

Teatr w Katowicach.
„MADAME BUTTERFLY44.

Egzotyczna opera „Madame Bu-ttcrfly44 G. 
Pucciu.rógo odegraną będzie w czwartek dn a 
20 bm. z pp.: Kochańską (partja tytułowa),
K. Woróką-Sotańską, II. Millerem. P. Popic
iem, A. Kopciiuszewsk m w partjach głów
nych. Dyryguje k erownik opery p. M. Zuna.

REPERTUAR.
Środa dnia 19 bm. „Mecenas Boibec i jego 

mąż44.
Czwartek dnia 20 bm. „Madame Butter- 

fly“.
iSobota dnia 22 bm. „Wceczór balotowy".

Stosunek szkól
DO STOWARZYSZEŃ GIMNASTYC®*  

SPORTOWYCH. ,
-de oJf

M-jnifetere-two oświaty wyda w eza' 
bKższym rozporządzenró w prawie 
szkół do stowarzys-zeń g-jmnartyczn^^^ 
■wych i udziału młodzieży szkolnej w 
duch gimnaistyczno-sportowych.

Rcaporządzenró to będzie mćaró 
uchylenie pozorów uiaieżnrónia eię 
szkół od stowarzyszeń giiy^ns.tycznO'6^^ 
wych i przysposób rónca <r
mocą których sokoły korzystają w i 
becnej, wobec braku władnego 
sprzętu w dzrócteinró wychowania fi2yc

Mini^tor&two, uznając pozory te 20 
dliłwe, zarządza, między itinemi 
pujące: za-wróranró umów z jakiem^ 
s-towarzyezenróm na dostaroranie 
et-nuktora C7.y r.auczy.ciela wychowani 
nogo jest niedozwolone; kółka sPorWX^1j 
dzyszkolne nie megą mieć *
g*utaminów  o charakterze zrzet^e 
»?|X«5Ób ich organizacji i praca w ńróh -b 
być uważana za analogiczną do 
miotów nadobowiązkowych; w 
przysposcbróma wojskowego *
na może eię szkol ć jedynie i

------------- 
izkomyeh i m 

zawodach gimnastycznych 
zsodą dyrekcji *

w wyjątkowych zaś wyp^^yC^

hufcach szkoi-i-ych przysposobienia _ 
wego; młodzież ezkoJna może brać 
czo udział tylko w s: ’ ’ 
nych o *
wych, niekiedy za zgodą dyrekcji p,. 
zach i zawodach, orga/ izowanych 
siwo, w wyjątkowych zaś wypa^c*°S f' 
szczególny uczeń czy uczenćca 
ebmiczyć w charakterze zawodnika n 
rzys-zonego pod firm3 jedr.uk szkoły 
widuaŁrrych zawodach sportowych, 
dna-k za- zgodą prze łożonej -władzy B 
(PAP.)

Dwa razy dajc, kto prędko 
Otrzymailfśmy h?t treści następuj^JJj. K- 
Komunikuje szanownym p®rafj^°A ,jjv 

roboty przy pokryciu kościoła są 
kończeniu, a gotówki brak ra 
mów tej roboty. Proszę zatem u'^0 
tych parafjan którzy poczuwają 
wiązku utrzymywania świątyni *w n11- 
porządku, a nr.e złożyli jeszcze ó* ’®’’ >
j (fśr/ruzyl-’ sró z ofiarami.

Ks. Płen-k^ 
probo5^’ g

ayoh

Przesunięcie termfinu
K o:: f eren c ja pnz o ds i a wkródi 

z delegatami Związków górnic 
dziana na dzień dzisiejszy została / 
ta na sobotę dtiia 22 bm. ,

Godne uznania.

W myśl uchwały, powziętej ® 
na zebia-n u robotników wakwni 11 
na Dębowej Górze, że robotnicy C:. 
wyw-ują etę w wyskok-: 1 pro.’- J’.' 
ków na rzecz powodzian w pA
Wschodniej, w dniu weo®ra.jszym f(>
padająca- z tego tytułu w ogólnej 
1367 gr. 48 zostało podjęta przez k(b 
botatóków w osobach pp.: 
Gronczyka Jona, Zemiy Wła-ł.. I 
gx>,. Zęcykowkego Józefa ce:<<ni 
Komitetowi dila powodzian w 3C j
widać ofiarny akt robotników 
każną kwotą, co crówątpifiwle 
gorąeem uznaniem całego 6‘polo02^ r

W apcawró poraądków san^11'

Po pierws7,ych ernrgiozuycłi ■
w epraa-ie doprowadzenia do n:1' 
bu .klepów, placów, [oiwórz i 
następnie po lustracjach dokon* 11- 6t»^ 
władze, ludrość oewoiia się z no"ó [f*,  
rzeczy, a r.t słysząc o zapowiada^ęis j.j 
jeździć delegata ministerialnego, JA 
mai u zaniedbywać 6wo obowiąok11 
•zwracać uwagę na star sanitarny' 
ku z tem należy wyjaśnii, iż 'T, 
rządków sytuacja nie uległa ***?  Sf* ’/ 
Policja nadał erorgiezme spra'n'l‘z‘ {l, 
dwórz, sklepów i ustępów, przj'eZC icb*  
nie wyilaje zarządzeń lub poloc®11’^ 
®u .nakłada na winnych kary, 
®du delegata miriter.alnego f,rZ 
czyi, ii lustracje rozłożone są *
pów i odbywać się bę.ln sy 
mżę? nie poniuieo s'ę ■7.ariedlby "^ali» 
ayta delegata może być niespod®’^ 
nilf. jej nieprzyjemre dla tych, *,  ,xył*  1 
iż akcja porządkowa już się sliO ( 
żna wrócić do dawr.-go u’- ■-"* u’*

Krrdzież w domu nocleg01''i

Ottonowi Skwarze ekradzżoro
cięgowym na Piaskach 135 ził. S® |
derohc- wartości 177 zł. j

pcpc.it
iwybo.ru
jedr.uk


.KfRJER ZACWODW. — Swfe, fc'a 19 paźiMemilka 192? rofcn. 5.

kianhą socjaliści 

*'Wając KOTA DO GÓRY...
Ot OGONEM.

j, następujące pismo.
%0®.Qtnw'2* niedaiielrym „Kuriera Zacho-
* kjjj Udaliśmy oCezwę „Pracy Polskiej",
•ję to. rozdzielono najwy.rażu:ej kwt

* podwyżki 'której ,?P^ 
oą/r* 1 również najwyraźniej zażądała. 

„Pracy Polskiej**  powiedziano:
ccny węgla nie jest sprawą, 

robotnicy byliby w możności reguło 
lei, J^teni swoich zarobków, przy takiej 

fak obecnie". — a dale?.
o zasady, aby robotnicy walczyli

nyżkę cen węgla.... “
^4ie-?>ep'rn eocjakśoi o odezwie „Pracy 

^walUi rezolucję, w której -wręcz 
^tano:i ». *

•wyraża pogardę „Polskiej 
^°toi ’ .kt6rzF wbrew interesom klasy ro 

Wydają odezwy ■ agitują wśród 
“*ów,  aby zamiast w&Iiki z kapótat- 

o p/J^Podtwyżkę płac, walczyli z rządem 
een w<iSda i żelaza dla powaę- 

* zysków kapitalistycznych.
zestawienie odezwy „Pracy Pol-

* socjalistycznego streszczenia te;
?’ kłamliwego i nietpoczyta.Ine-

świadczy o wartości o- 
j.. 6 ®°ojaiiBtów, kórzy wojują oczywi- 

*‘>nl0^lk’*wem5 obKczoncm chyba tylko na 
a-h zwolenników.

^orwony Krzyż w Grcdfcu.
^m. w ea-li klubu Grodziockicgo 

tWa w Grodźcu odbyło eę organ.'- 
Ssaniu oddziału Pol. Czerwonego 

*̂ Zy udziale 24 osób, n.a którein do- 
r?'^>0'ru zarządu, w skład którego 

*̂  Ntopokojczycka, St. Morak, 
u ^Jeczorek. Inż. Alfred Skowronek, 

ft“Gobrowotaki, ni. T. Niepokojczyc 
ę- d»r. Karcz, Br. Brzozowski i
<>*%  pn e ’ za*?tęPców do zarządu wy- 
, Biskupską. E. Zielińską i

^kańską oraz d-ra Dekarskiego 
toń* 23; L,<) kcnl*ji  rewizyjnej powo- 

’ St. ę. karnację pp.: St. Kazbutowskie 
dn^^^^uskiego i Rakowskiego.

k* ^bru-ira zaptoało się na listę człon
ka^0 To °b z ®rona urzędników Grodz ec- 

^PuinWarz^5twu’ 00 ^'kazuje na wleł- 
rPkję ; T"°^ó instytucji Czerwonego Krzy- 
bh^azt-A? robienie społeczne i poczucie 

pracowników umysłowych. Przy

instytucji społecznej.

a p Sprostowanie.
t/^JUką '^Srze Zachodnim**  z dnia 16 paż- 

tic2v *.  Otłuszczony został artykuł p. 
V *rt komuniści w Czeladzi* 4. Na za 

*czYn T r0lPórząd*enia  Para Pre-zyden 
o 5°*'^  1 daia 10 mja 1^7 r- 

V1: !O5,zczenio następującego eprosto

e nowy burmtobrz p. Bi-
P- Dębskim zgłosili 

4 P. pMrat'n’ celem objęcia urzędowa
łby, zgj^^zek odczytał im pismo p. 

-aóamiające o unieważnieniu wy 
co miało wywołać piorunujące 

V? ^wdą natomStót ;ee>t, że celem 
\? °,Wa,c®a zgłosiłem sę do Magi- 
* Sr do-\^W-ikami na skutek pisma p. 

t^^5tto”rcu^?2On^'0 m’- P0^ tnb‘-m adresem 
’ ,w którym mi zakomunikował 

\pżi tyo^ U uc,hwaiły Rady miejskiej m. 
'wyboru burmistrza.

b^-e ee<t’ i*  P*  zwrócił
J? Prz^jęoie urzędowania i zwo- 

U 5ria UJ™ "*  8-ch dni. celem
nowcgo burmistrza. Praw 

ui*>w^ż żc p*“em p- s,ar08tyio- 
i *nx*ny do przejęcia czasowo

.Zn 0'ś^' ^^a-kterzc p. o. burmistrza. 
? e P*  staro®ta posiedzenie Ra- 

h L . •wybOru nowego burmistrza
dx:ęi'i 19 października rb.

jakobym nie wiedział, jak

*08131 p. Biitnerowi przeeła- 
rat wcześniej do wiadomo-

o. hunrrótrza — J. Dębski.

Cto wymarzona skehawka „POiNT BLEO“
(Niebieski Punkt) 64'6

Najwyższa czułość, szlachetność tonu i siła głosu przy 
nad zwyczajnej lekkości

tuuuE«nma trat <8s=a=s> żwie i suw suwie
Zanłady fabryczne „UEAL RADiO*  Kra. ów,Rynek gt 5 (Sienna 2.)

JIMoIm: BSiAR [mil, SosmiEC 31, JXa.X

szkół powszechnych.
ZEBRANIE NAUCZYCIELI Z CAŁEGO POWIATU BĘDZIŃSKIEGO.

W ubiegłą niedróelę w gmachu szkoły im. 
Czackiego przy ul. Koócelcej w Sosnowcu 
odbyło się zebranie kierowników wszystkich 
7-klasowych szkół powszechnych z całego 
powiatu Będzińskiego i nauczycieli gimnasty 
ki. Tematem obrad była sprawa święta wy
chowania fizycznego mło-dzieży szkół po
wszechnych.

Zebranie zagai inspektor eziko-lny, p. Wi- 
nwwki, referat, zaś o święcie wychowania fi
zycznego wygłoeł p. Pol, nauczyciel g mna- 
Btyki. Na temat progiamu święta wychowa
nia fizycznego wyłoniła się tak długa i gorą
ca dyskusja wśród specjalistów-gim-asty- 
ków, ze nie zdołano pnzeJmio-tiu wyczerpać, 
wobec czego wybrano komisję, złożoną z 13 
osób, która zajmic się ustaleniem terminu 
święta i programu zawodów. Komisja ta zej
dzie się w nadchodzącą sobotę.

Myśl zorganiizO'Wa.r,la święta wychowania 
fizycznego na teren e powiatu Będzińskiego 
•powstała w łono miejscowych wład-z szkol
nych i nauczycielstwa. Będzie to pierwsze 
takie święto na tereflie województwa Kielec
kiego.

Święto wychowania fizycznego młodzieży 
szkól powszechnych ma duże znaczenie wy
chowawcze. Mimo propagandy sportowej i 
dość już dużego w społeczeństwie zaintere
sowania wobec poczynań, mających na celu 
rozwój fizyczny młodzieży, gimnastyka w

Z wielkie) wieczornicy w SieKu.
POPISY GIMNASTYCZNE SOKOŁÓW.

Stara eolkoln'a w Sielcach, od wielu U 
zuajdu.ąca się w opuszczeniu i zaniedbaniu, 
dzięki energicznym zabiegom i pracom obec- 

; nego Zarządu Sokoła, została odnowóora i 
i etała się miejocem eetetycznem zebrań, w 
, którem rozwija s.ę i promieniuje godnie idea 
f sokoła.
t W dniu 15 bm. rozjaśniła się soikokoa nie

znanym oj przedtem blankiem: powódź świa 
tel, piękne dekoracje o barwach narodowych 
nadały jej m ły radosiry odświętny charak
ter. Około 300 osób przybyło na rewję sokolą 
—na wioLką •wteczouaicę gininastyczną-tane- 
czrą.

Rozległy eię dźwięki orkiestry straży o- 
gnaowej g-ciwa „Hr. Renard4* i sokoli wkro 
czyli na salę wśród braw, i niemilknących 
oklasków zebranych. Rozpoczęto uroczystość 
odśpiewaniem przez chór sokoli pod batutą
p. Agdana hymnu Sokola i paru p:ośx oko
licznościowych, które 'zrobiły dodatnie wra- 
żeuie. Potóm nastąpił korowód sprawny dru 
hów i dfuhen i popicy gimnastyczne pod ’j 
rur.” em naczelnika, druha Prdgćrskiego. 
Ćwiczenia wolne i ra przyrządach wykazały 
dzielną postawę, sprężystość i olbrzymie wy
robienie giimnantyczne nasiąkli sokołów. ‘ u 
howie Hartiran, Cuber, Wiefcćceho.włicz 1 
Słomczyński ezczególuicj się wyróżnił! i byli

Szyja i jego „harcujący“ koń.
KUkaktotne poruszana przez non sprawa 

o mekeykańskich przyzwyczajeniach niektó
rych czeladzie-”, którzy puszczają niepęta.ne 
konie na taik zwany „Lęg'4 w Czeladzi, od
niosła pożądany skutek. Os tata o policja spi
sała doniesienie na Pra jsa Szyję, zam. w Cze 
ładzi przy ul. Mitowfckiej 41, którego koń 
wyprawiał ba.rce na kwetuiku obok ulicy 
M'i'ow:ek:ej. Należy zauważyć, że koń wvpom 
nianego Prajsa ,spaceruje“ stałe bez dozo
ru po ulicach Czeladzi i tylko cudem, rzec 
można, nie było dotychczas oiie&zczęóliwego 
wypadku.

Znów awantura w Czeladzi.
Policja czeladzka spisała doniesienie na. 

Fre*'la  Władysława, Nowaka Bonifacego, No- 
bńa Zygmunta • Wojeicchowtkiego Autowle- 
go, za. awanturowanie się na ulicach miasta.

» szkołach powszechnych jest ważnym przed
miotem narażę tylko na papierze. Dla potrze 
by ćwiczeń gimnastycznych niema zrozumie
nia ani wśród młodzieży, ani w większym je
szcze stopniu wśród rodziców, a nawet nau- 

ł czyoielst-wo, oóewyspccjałraowane dostatecz
nie w tym kierunku, uważa gimnastykę za 
kopciuszka w szeregu innych przedmiotów, 
•wykładanych w szkole powszechnej.

Święto wychowana fizycznego młodzieży 
szkół powszechnych, które się odbędz e we 
wszystkich miastach i gminach powiatu Bę
dzińskiego, ma na celu przedewszy^tk, cm 
propagandę ćwiczeń cielesnych 1 zrozumienia 
dia nich wśród samej młodzeży i jej rodzi- 

• ców. a następnie pokazanie społeczeństwu, 
> że nawet w tak nieodpowiednich warunkach 
j jakie dotychczas panują w zakresie wycho- 
j wania fizycznego, można zdziałać bardzo 
I wiele. Mimo braku boisk, sal ginr asłyoznych

i przyrządów, nauczyoelstwo obce pokazać 
śpoleczeń>s4iwu rezultaty swej pracy i w ten 
sposób ułatwić szkolnictwu możność upomi
nania się u samorządów o wydatniejszą po
moc dia przeprowadzenia racjonalnego syste
mu wychowania fizycznego.

Pierwzy krok w naszym pow ecie na dro
dze do podniesienia poziomu wychowania fi- 
zyoz:.ego w szkołach powszechnych należy 

t przywtoać z wiełkiem uznaniem.

przedmiotem gorącej owacji zcbraryoh.
Niezmiernie interesujące było wykonanie 

piiramid ćwiczących i efektownych popeów 
z kilofami, gdy przy dźwiękach marsza, przy 
ciemnionych światłach, z za-pałonemi lampa, 
mi górniotemi i z kilofami <w rękach wkroczy 
li na salę sokoli i odbyli pomysłowe ćwicze
nia. Sala rozbrzukcóula oklaskami, któremi 
ragradoano wykonawców.

Po godzinie 10 wlecz, popisy zakończono. 
Były ono dobitnym wyrajem, ile może do
ki ..ytrwała inicjatywa społeczna zarzą
du Sokola i cTOZunderie jej pr^cz dzielnych 
druhów, przejiwiające się w dokonanej pracy 
i rozwoju doniosłej id?*,  sokolej.

Nic więc d^wrńgc- iż szeregowanie to 
popisowe naszego Sokola wywołało olbrzy
mie zainteresowanie >ię zebranych i w następ 
stwio wyraziło się zapowiedzią przystąpie
nia licznych osób do Sokoła.

Około godz. 11 wlecz, rozpoczęto zabawę 
taneczną, która wśród radosnego nastroju 
przeoiągręła się do rana.

Sądząc <t dotychczasowych wyników prac 
zarządu Sokoła, należy oczekiwać dużego ro 
zwoju Sokoła w Sielcach, który ogarnie sze 
rok'e warstwy społeczne.

Idei sokolej „Czołem44!

Ot ery ciosy nożem w piersi.
24-letmi Jan Lał acz, zamieszkały w So

snowcu przy ul. Kamiennej 6 od dłutezego 
cza<su poeb&wiony był pracy i z tego też po 
wodu żył ostatrio w skrajnej nędzy. Po da- 

•romnych staraniach o pracę, (postanowił skoń 
ożyć swój r.ęlzny żywot. Onegdaj około goaz 
6 ozorom, uzbroićvzy się w nóż kucherny 
zadał sobie cztery ciosy w okolicę serca. W 
etanie bardzo grośnym. stpowo'. ^nym zna
cznym upływom krwi, odwieziono Latacza, do 
szpitala.

Śmierć ofiary wypniru.
P-zcj -kary w ub. niedzielę przez samo

chód mócszkariec Ząbkowic, 16-letnii Marjan 
Milolcjziyk odwieziony do ozpi/tala powiato
wego w ■"yd-ztaie, zmarł wczoraj w nocy.

Przed wyborami do Izo 
rzemieślniczych.

Z ZEBRANIA RZEMIEŚLNIKÓW 
W CZELADZI.

W ub. niedzielę, w sali b. Ratusza w Czc!la- 
dz, odbyło się zebrane rzemieślników*  wszy
stkich cechów w Czeladzi, na którom oma
wiane były sprawy zw<ąiza-ne z nadchodzą- 
cemi wyboram do Izb rzemieślniczych. Zebra 
nie zagał przcwodniczcy p. Antona Nowa
kowski, poczem p. Stefan Siłuszek wygłosił 
referat o znaczeniu Izby rzemieślniczej; po- 
zatem przemawiali pp.: A. Nowakowk: z 
Czeladzi i Tymoezuk z Sosnowca. Po prze- 
mówieńach wybrano komitet przedwybor
czy, w skład którego wedzlj pp.: Mlodyński 
Leon, Nowakowski Antoni, Herman Józef, 
Trząiski Szczepan i N.eszponek Teodor; na 
zastępców wybrano pp.: Grząbę Tomasza i 
Tarnówkę Józefa. Zebrań: wyrazilli zgodę 
na opodatkowanie się na fundusz propagan
dowy, który zbierany będrae przy oporządza
niu lśet wyborczych. Kom.eja przdwyboncza 
urzędować będzie w lokalu cechu Śiusainsko- 
kowalsktogo, przy ul. Krzywej 27.

Z cechu stolarsko-cles-elskiegc
Przed kilku dniami odbyło sę w Czeladzi 

zebranie cechu stolarsko-ciosiełckiego. Ze
branie odbyło się pod przewodu ctwem ccch- 
mietrza p. Wiktora Wajgla I przy udziale ko
misarza municypalnego p. Józefa Tajchmur.a. 
Po załatwień u kilku spraw bieżących, przy
stąpiono do wyzwo-lón na mistrzów i czelad
ników. Na mistrzów stola-rskicli wyzwolono 
pp.: Jaworka Franciszka, Lp-kiego Antonie
go, Czernego Henryka, Wajgla Piotra 1 Bar
tosika. Staniętowa; na czeladników ciesiel
skich wyzwolono pp.: Kapus-tę Izydora, 
Kwetnla Stanleława., Urbara Jana, Stępienia 
Adama, Żyłkę Jana, Sztukę Marcjna i Deję 
Marjana; na czeladnika bednarskiego wyzwo
lono p. Dunala Jana i ca stelmacha Boguta 
Ada-ma. Po okolicznościowym przcmów.euiu 
komisarza municypalnego p. J. Tajchmana, 
zebranie zakończono o*  godz. 8 wieczorem.

Z życia cechu szewców w Czeladzi.
W ub. niedzielę odbyło eię w Czeladzi ogól 

no zebranie cechu siewców w Czeladz, na 
którem wyzwolono na mistrzów szewckich 
pp.: Siekierkę Piotra, Michalskiego Józefa, 
2żabę Stanisława, Wczelakego Józefa, Trzę- 
sieca Stanisława Henryka, Sadowskiego Jó
zefa, Morela Stanisława, Przechenskiego 
Franciszka, Niech cała Mikołaja, Grusizkę 
Stanisława, Gruszkę Pawła, Maja Antoniego 
i Łosińskiego Antoniego. Ne czeladn-ków 
wyzwolono pp.: A tosa Andirzeja, Wilka Sta
nisława, Sowińskiego Wacława, Maja Włady
sława I Kuibadka Wiktora. Po wyzwolinach 
przystąpiono do omówienia epraw związa
nych z nadcho.kzącem świętem szewców w 
dniu 25 b.m. (św. św. Kryspina i Kryspjanr- 
ua). Po dłuższej dyskusji postanowiono, aby 
w dniu tym udać się na uroczystą mszę św. 
do kościoła w Czeladzi, poczem urząd®, ć 
wspólną herbatkę, w lokalu cechu. Zcbran.e 
odbyło się w obecności komisarza municypal
nego p. Józefa Tajchmana
Odpowiedzi Redakcji.

Rut. Z. — Forma słaba. Smutek, tęsknota, 
łkanie fal i żal — wszystko to już było i bar 
dziej głęboko odczute. Poezja jest interesują 
cą wtedy, gdy wnosi coś nowego.

Aharcmoza. — Mniej słów, mniej pospoli
tego rytmotwóraitwa, nie roziwadriać się ro« 
maa.tycznie bez przewodnie; i jasno skrysta 
litowanej myśli. Nic ułatwiać tobie pisania 
wierezy wiarą w ietrienie natchnienia. Two
rzenie jest nietylko rzeczą talentu, ale w ró 
wej mierze ciężkiej i żmudnej pracy.

Lewicowiec K. W. — Za informacje dzię
kujemy. Dobrze byłoby jeszcze, by pan po
dał konkretre fa-kty, co będzie łatwem, jeśli 
—jak pan ptoze — są ich tysiące. Moźeby 
pan zaszedł do Redakcji?

Ofiary.
rfcźcae w naszej AdmtocishraeA

Franko-Polekie Tow. Górn. w Dąbrowie 
Kopalnia galma-nu „Ulisses**  zł. 55.10 — o- 
trzymare od 3-go Batałjonu 11-go Pułku Pio 
choty W. P. za kwatery, zajęte podczas ma 
newrów wojskowych na terenach gminy Bo
lesław w lipcu rb. składa na wdowy i sieroty 
po poległych żołn erzach wo.sk polskich.

Na rzecz powodzian w Małopolsce złożoto 
cł. rt0.— zebrane w gronie strażaków pod
czas obiadu x> kasynie kop. ,^Jowis®“ z okazji 
uroczystego obchodu jl5-lecia istnienia i po- 
świięcenia attarda.ru straży pożarnej ochotn. 
■w Wojko-w?a-ch Komornych.

Antonina Kwiatek na kolouje lotcie składa
zł. 10.— (dzesięć).

Sobczyk Magdalena na powodziar składa
zl. 1.— (jedenl

attarda.ru
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ZARÓWNO WEWNĘTRZNY JAK I ZAGRANICZNY, WYNOSI OBECNIE 474.586.109 
DOLARÓW.

Dług państwowy Polską

Z SALI SĄDOWEJ.

Znown awantury w bożnicy.
(1) Sąd okręgowy w Sosaorwcu rozpatry

wał eprau ; czterech rzeiników z Modrzęjo- 
wn: Szmita Fryezera (Henryka 15), Benja
mina Zajdlera (Rynek 3), Abraana Dawida 
Sztajnikedera. (Henryku 15) i Ohiia Nuera 
(Bóżnicza 3), oskarżonych o pubie¥ w bóż
nicy 43-letniego Symohy Zajdłem. (Mauwego
3),  który, konkurując z nami w handlu, u- 
mnćeji&zał ich aunebk .

Zajście miało miejsce w lóbo-tę di..la 28 
maja rb. Oskarżeni wiedząc, że Zajdlcr przyj
dzie się modlić, zaczaili się na niego w przed
sionku bóżnicy i w chwili, kiedy konkurent 
przestąpił próg domu modlitwy, Nuer zam
knął drzwi, aby nikt nie mógł mu przyjść 
z pomocą, pozostali zaś oskarżeni rzucili się 
na niego i pobili go pięściami, poczein zbjegli.

.Vkt oskarżeńzarzucał oskarżonym p-rzer 
wonie nabożeństwa w domu modłótwy, skut
kiem wywołania bójki z Zajdieretn, świadko
wie jednak zbadajii na przewodzie sądowym, 
oświadczyli, że w chwili zajścia odbywała się 
„tylko modltwa“, a nabożeństwo miało się 
odbyć dopiero w godzinę później. Rćwn.cż 
tem samem tłomaczyHi się oskiarżeir, wobec 
czego Sąd ich untewumiŁ

Stwierdzić wypada, ie je^zoze »5gdy dotąd 
żaden z żydków awanturujących się w bóż
nicy, nie był skarany, zawsze bowiem jego 
współwyznawcy twie-rdaSŚ, że nabożeństwo 
. ie było przerwane, albo też wynajdywali in
ne krueńki. byle tylko awanturnika uniewun- 
niono. Sołóoraiość rasowe żydów sięga tak 
daleko, że naweit wegiędy relóigjue nic mają 
n-a nich znaczenia.

Ciekawe, kiedy wogóle nabożeństwo w bóź 
nicy uważane jest przez żydów za przerwa
ne?

•JUT!

Kronika Zawiercia
Ośrodek zdrowia w Łazach.

Z inicjatywy leka-rza pewia.toweg-o w Ła
tach zos-ranće w najbliższym czas e założo
ny przez Sejmik powiatowy t. z w. „ośrodek 
tdrowia'*.  Jes<t to instytucja wzorowana na 
takichże w Ameryce, której praktyczni o- 
bywatcle doszl. do wnósku. że drożej ko
sztuje leczenie niż zapobieganie chorobom— 
c-o jest właśnie przeznaczeniem ośrodka zdro
wia. Instytucje takie założone już w innych 
powiatach pracują z nader dodBtoóemi skut- 
kmi. Ośrodek w Łanach, pozostający pod sta
lą. opieką lekarza i wyikwalfiikowuaej higie
nistki, według projektów wyposażony będaie 
w gabinety, poświęcone leczeniu gruźlicy, 
chorób wenerycznych, opiece nad matką i 
dzieckiem, a przedewzysutkŁem propagandzie 
czystości. W ośrodku znajdować się również 
będzie sala jta odczyty, w której będą też 
wyświetlane f lmy propagandy zdrowia.

Realizacja planów ml w leżenie ośrodka 
spotkała znaczne nłMwienie w hojnej ofierze 
wła ścicielk: Rokitna Sriacheekiiego. p. Pdle- 
skiej .która darowała pod ośrodek pół mor
gi placu o dużej wartości, z» względu na do
skonałe położenie. ZroMimómrót, jake dla tej 
idei wykazuje Sejmik zawleir-wńek: pozwa
la <ię spodziewać, że zamiary zastaną rychło 
w czyn zam en‘.one .a liczna ludność I^az, 
.-k lii dająca się w dużej części z nieaamożych 
robomików i pracowników kolejowych, uzy- 
-ka stałą opiekę lekarską, która wskawania
ni' swemi zabezpieczy ją praed wielu iwe- 
szfzęśc-iami

Pozostałości powyborcze.
Po długiej walce prowadzonej na lamach 

naszego pi-ma o uwolnienie miasta od szpe
toty bezładnie naklejanych afiszów, oóiągnę- 
Kśmy dodatnie wyniki. Naklejono je tylko 
na c-zęśc parkanów i tablicach, na ten cel 
przezn aczon y ch.

Agitacja wyborcza, dosłowne wy tapetowa
ła ea’e ir\'Bt<». Władze1 winny wydać zarzą
dzeń i cz a .-, ufnego zdarcóa wszystkich a- 
fis-zów plakatów, które brudniejsze z dniem 
każdym i częściowo oderwane robią wraże
nie ogólnego nieclkiujstwe-, która jakgdyiby 
opanowało cele miasto.

Pomimo osiągnięcia nowej wielkiej pożycz 
ki zagrań icrzinej stoi Polska w rzędzie naj
mniej zadłużonych państw świata. Obciąże-

• ijie bowiem długami państwowemi na głowę 
ludności wynosi iw Polsce no dodaniu do do
tychczasowych długów — nowej pożyczki. 
15,8 dolarów, czyli jest blisko 50-knKme 
mniejsze niż tw Arglji i -znacznie mniejsze ani

. żeli w innych państwach. Według obliczeń 
przeprowadzonych pnzed uzyskaniem ostat
niego kredytu, wyrosiło obciążenie ludności 
długami państwowymi w stosunku do mają*  
ku -nairodowegio w Polsce zadedwie 2,9 proc.., 
podczas gdy we Francji i Angliji 34 proc.,

j OBECNE DŁUGI WEWNĘTRZNE PAŃSTWA POLSKIEGO PRZEDSTAWIAJĄ SIĘ 
W ZŁOTYCH NASTĘPUJĄCO:

5-pnóc. polska pożyczka pa-ń^tiwowa z 1918 k
5-proc. długoterminowa wewn. pożyczka .państw, z 1920 r.
5- proc. krótkoterminowa wewn. pożyczka państiw. z 1920 r.
4-proc. państwowa pożyczka premjowa z 1922 r.
8-p.roc. państwowa pożyczka złota z 1922 r.
4- iproc. bidety skarbowe i 5-proc. ból. skarbowe
6- pnoc. złote bony skarbowe

bony podatkowo
I 10-proc. pożyczka kolejowa

5- proc. konweisy.jna pożyczka kolejowa z 1926 r.
' 5-proc. premjowa pożyczka dolarowa ser.’a 1 i II

5- proc. pożyczka k on wersyjna
8-proc. bilety skarbowe serji I — V
8-proc. biCcty skarbowe serji VH — XIV
7- proc. bilety skarb owr serji VI
6- proc. bidety skarbowe serji XV

bezprocentowy kredyt skarbu w Banku Podskinm 
dług >w Banku gospodarstwa krajowego

Razem złotych 314.298.158.48

DŁUGI ZAGRANICZNE POLSKI OKREŚLA PONIŻSZA TABELA:

Ogółom

W jTs-zczcg ółn ien ie Suma w walucie za-gr., 
w której pożyczkę .za- po puzólic-zentn

1. Poż. emisyjne: ciągnięto. na złote.
6-pioc. poż. doi. z 1920 r. 19574.500 doi. 174.793.517
S-^proc. jaw., doi. z 1925 r. SI.500.000 <iol. 281.284.109
8-proc. opł'g. doi. ser ice Motor 337.900 doi. 3.017.330
7-:proc. poż. włoska 379.8B5500 lir. 188.778.244

II. LI. ^i wobec"r-;v państw.:
Danjo. 419250 k. dnifek. 1.002.427
Francja 1.041.999.685 fcr. f-r. 365.741 X89
Holandia 7.M-2.833 fil. hol. 28.430:809

-Nonweg-ja 19.812.000 k. nor.
i 1.462 fun. szt. 45.988.111

St. Zjednoczone Am. P. 175.060.000 doi. 1.563.225.274
Szwajcar ja 87.750 fr. stzw. 151.457
Szwecja 6.251.500 k. s-z. 15 005.475
\y.elka Brytarja 4.78-1 549 funt. salt. 208.972.817
Włoć-hy 75.000.000 lir. 37.275.000

III. Długi wobec instytucyj prywatnych:
Francja 3.000.000 fr. fr. 1.053.000
St. Zjedn. z one Am. P. 3.005.859. dół. 268414182

IV. Długi polŁkiwidacyjne auetro-węgierskie: 180.S10.802 k. «ł. 327.157.478

zł. 3.268.718.219

Kronika go
JAJ POLSKICH KUR NAJWIĘCEJ W 

ŚWIECI E. Wskutek bardzo dobrych konjun- 
krtnir w Niemczech i Anglji eks-pont jaj z Pol
ski rozwinął się tak pomyślnie, że wysunął 
nasze państwo na pierwsze miejsce pod tym 
względem na całym święcie. Of cjalna staty
styka Stanów Zjednoczonych wykazuje, że 
jeszcze. dwa lata temu byłyśmy na 7 miejscu, 
a eksport nasz wynosił wtedy 39 mlljonów 
tuzinów jaj. Cyfra ta nagle podwoiła s ę w 
następnym roku i osiągnęła wysokość 86 mi- 
ł jonów tuzinów, czyli 1.032 mJ jonów jaj, wy 
wezionych w ciągu roku 1926 zagranicę. W 
ten sposób Polska stanęła na pier wszem 
miejscu w całym świecie. Drugie miejsce za
jęła Holandja, k-tóra w czasie Unra wwkspor 
towała 78 mlljonów tuzinów.

2 MILJONY NA TANIE KREDYTY. Kząd 
ud®ielśł powiatowym i gminnym kasom o- 
szczędnośoi na terenie województw: Stani*  
sławowskiego, Tarnopolskiego i częściowo 
Lwowskiego kredytu w wysokości 2 ml jo
nów zł. na zasilenie fundus-zu powyżs-zych 
kas. względnie utworzenie kas oszczędności 
w tych miejscowość ach, które ich dotych
czas nie posiadają. Kredyty rządowe zostały 
udzielone kasom na 8 proc., kasy oszczędno
ści ze swej strony będą pobierały od ludno
ści, korzystającej z pożyczek nie wyżej 10 
proc, w stosunku rocznym. i

WYWÓZ WĘGLA POLSKIEGO. Wywóz 
węgla kopalń polek ch stale i szybko wzra- I

i
1

Norwegji 25.6, BeTgji 26, Włoszech 21. Niem 
czech 17, a w Czechosłowacji 10,5 proc.

Ogólna suma długów państwowych Polski 
iwynosiła dotychczas 3.583.016.377.48 zł„ 
czyli 402.586.109 dolarów ameryk., Z powyż
szej surmy przypada ra długi wewinęfrrane 
314.298.1'58.48 zł., a na. długi zagraniom m 
3.268.718^19 zł., t. j. 367.271.710 dolarów, 
czyli 1.896.766.824 franków złotych. Po za
dłużeniu sumą 72 miiiljonów dolarów wyrażać 
się będzie cały dług państwowy Polski kwo
tą 474.586.109 dolarów, a dług zagraniczr y 
wynosić będizie 439.271.710 dollarów.

3.411.702.10
1.492.077.00
1.741.416.00

1.039.09 
16.306.030.97

2.310.10 
199.776.01

8.655.00
70.232.760.00
4-805.850.00

44.771.764.60 
75.274.934.00

7.900.00
6.457.160.00 

16.000X100.00 
25.000.000.00 
25.060.000.00
23.564.793.61

s podarcza.
sta. We wrześnaiu rb. wywóz ton acwęg ął 
cyfry 1 075.006 ton, g’dy w sierpniu rb. wy
nosił 1.044.000 ton, a przeciętna raioćęc^ir.i 
cyfra wywozu wyrosła w I półroczu rb. 
820.000 ton. w I zaś półroczu reku ubiegłego 
zaledwie 734.000 ton miesięcznie.

OBIEG PIENIĘŻNY W POLSCE. Obieg 
biletów bankowych w kraju w przeć.ąg^i 
wnześna r*b.  wzrósł o 50.1 mrlj.zł. do 824.6 
nńlj. zł., portfel wekslowy o 11.8 m.lj. zl. do 
419.7 miilj. zł., całkowity obieg pieniężny w 
kraju wzrósł *̂e  wrześniu o 62.1 mflj. zl. do 
1253 mijl. zł. Stan rachunków*  Benku Polskie
go wykasuje w ciągu września wzrost zapa
su kruszców i wahit netto o 15-6 miilj. zl. do 
404.5 mil-j. zł. Bezprocentowy kredyt skarbu 
państwa w Banku Polsk im naezmieniioray — 
25 mlij. złotych.

ł

Ze sportu.
Z. T. G. S. „HAKOACH“, BĘDZIN — T. 

S. „VICTORIA“, SOSNOWIEC, 1:6. — W 
n ir ł ■ oln y. h mteitrzowek iich za woda ch os i ą- 
gnęła „Vietom“ -piękny sukces nad „Hako- 
aohemu, pobijają-c go w st-osunku 6:1. Za
wody te obfitowały w s®ereg mo-mentów i a- 
der ciekawych i emocjonujących. Walka by
ła prowadzona do końca w żywem tempie. 
„Yict-OFlflD z łatwością, pokonała „Hakoach”, 
który nie spodziewał się tak wysokiej po
rażki.

Kronika OlKosxa-
Bez komitetu — książki są-

Poza kamzeticm „Miesiąca ksiąśk- • 
•ranit-m kierown czki szkoły po^fc^.1’1^ 
iskej. p. Kurzejowej i przy łaskawej , 
pracy pań nauczycielek przy tej 
stała zorganizowana zbiórka w cza^ ’r2 
s ąca książki* 4, która przyniosła 
eku: z przedstawień dzieci tej szke^y/^ 
ze składek dziatwy szkolnej zł. I®6 *e 
djum Magistratu m. Olkusza zł. 1°°’ 
zł. 506. Zn tę sumę zos<tałv za-kup«<®5 
ki dla bibljotelki szkolnej do w mowi^ • 
ccj szkoły. Tak więc, bez komitetu. 
dzeń. kuTond etc. zebrano ładną sun1^ 
ki tylko pracy nielicznego crona 
nauczycielek z kierowniczką szkoły

Na L. O. P. P.
Bolesław i Sławków zakończyły 

lotnriczy*',  przwzem w Sławkowie ii
ten cel z kwesty zł. 204.43, w Bolesła 
zł. 351.45

Pożar w Łanach Wielkich
w-'*W dniu 15.bm. wyibuchl pożar wc 

ny Wielkne, grn. Żamowiec. w za-budo*  
Władysława Gawinka. Pożar strawi ’ jgii 
ły ze zbożem, oraz bróg ze zbożem, 
obok stodoły. Oprócz tego .ępaii^ E 
na i żrówliarka. Straty wynoszą, o^oło 
zł. Spalone przedmioty ty. sboże. t' 
narzędzia ubezpieczone były na 30 
Na miejsce pożaru przyjechała 
wiecka. Przyczyną pożaru — nieosti* 7

Ze’iranie rzemieślników. ,
W .niedzielę dnia 16 hm. odbyło *s5-\v. 

sze zebranie miejscowych rzemeśl^^^^’ 
którem obecn zapoznali się z nową 
rzemieślniczą, oraz zaakceptowali 11,1 
do CenitraJl: sosnowieckiej. Nieizie^^^ 
nie było przedwstępnem, natomiast tJ’ 
branie odbędzie się na przyszłą, niod^- 
w dniu 23 bm.

„Chevrolet“ dla straży
W dniu 18 bm. burmifrtra p. 

wraz z p. Jamo, prezesem zarządu 
ży pożarnej, zaknrpiili w Krokowe r' 
motorówkę marki „ObevTOteit“ 11 1
miejskiiej w Olkus-zu, w cenie 12 O

r ..Wytwórczość gospodarcza a 
|

i

Z ruchu wyhawiiic^J
„SZANIEC", NIEZALEŻNY 

DNTK WOJSKOWY, pr-yno.-: »’ .A 
n.-wtępująee artykuły: generała 
tyczne naukowe kierownictwa 
M. S. „Polska inicjatywa pokoj®5''^r^,

państwa“. A. Kędziora „Obrona 
c-za**.  L. Z. „Po ćwftc2cniach micdji' 
nych”. S. .jMotoryzaicja wojska"- 
„Szkolenie sztabów w Rcs i sowD'c ’ 
kronice „Głos sutniehiia polskie?0' 
wiry niemieckiego lotnictwa han dl01" 
końcu wiadomości o wojskach cU' 
skleili, przegląd prasy i książek y

..MYŚL NARODOWA". Wśród
c.hnej powodzi fałszu, be-zwiedneg0 .. ^y.. 
uomego kłamstwa, pustej Pl’,e
żria się redagowany przez wybita' ■' utĄ]! 
cystę i literata, Z. Wasilewkieg0- 
tlnrk „Myśl Narodowa", który ,w 
numerze (22) zawiera wśród b. °f11 
kulów pracę Z. Was^e^^kiego 
romantyzm *,  analizującą typ -r,e‘.^tl'ł^ 
ry przez połączenie ideólogji socj*  r. , 
z tfytwo-rzcmą przez polski roman - 
boliką doszedł ‘v\końcu do zni^p^ 
nośei myślenia o narodzie, 
żywem : realnem. Dla chcących z s f 
rować ..Myśl Narodową" podaj0511 
Warsza-.ia, ?d. .Jerozolimskie V*  f’ \ 
rata kwartah a 6 zł. (Konto cz0*0*
O. — 3105).

WAKACJE:
— Chłopcze, czemuż ml się 

dziś?
— Plan c nauczydieilu; przecie®

W RESTAURACJI-
Dwaj niezbyt kochający się /

w restauracji i jedzą obiad. .
— Do licha — pyta jeden z ^j-j. ,»;ł.

patrzy.*z nieprzerwanie na r’f*y
—i Uważam, by mi nie ^kradż- ł (
— Jakie tu głupie! Muie

n.e przyjdzie mysiec o czeniw P uj u
— Nic dziwnego, bo twego

■już liema. |
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wMoomości w formę własnych 
~ Hołmeeowskich sukcesów" (I), 
womaczeniu ternu nikt nie da je Królowa bandytów

MAFJA SYCYLIJSKA PRZED SĄDEM. — 153 ZBRODNIARZA7 NA ŁAWIE OSKAR
ŻONYCH.

" caiej Polski

J>r MIASTA pot kluczem.
jęI'rt''z'^’1yeh wyborach do Rały miej- 

zamaskowali komuniści u- 
0 ^ndaićiw. Jakioh sławnych dla 

i 'Yj dokonaliby „ojcowie miasta"
I*Zę>„ł ’ n‘c wiadomo, stanęła im bowem 

0 prokuratura, która poleciła 
M. dzalataośd antypafustiwową 

andydat6w z tej listy.
Sp. ESZT0wANI KSIĘŻA - LITWINI 

z"a-’”,jl«y'h ■=■■<1 w więzieniu wi- 
■' -%>• :’a Łuktakach księży litewskich A. 
. l'szio : .' Ckybirasa. A. Jakowian^a i W. 
,>'’0 nr‘'Ih®a Oraz S. Kozłowskiego przeka. 
v<fść iEt-raburze. O.tłcarieni cą oni o dzalal 
ł *£..•.  yzaństiwową., Kozłowski zaś nadto 

■%. "^'wo. Ks. Rukśa z Mareinkozic pnzs
t oo wteziema w Białymstoku.
6 hs

■ kem. łodzią przez polsKę.
v"^H d'4'1'4 dana za ■. W pouledaialei po-

i s. p®7 •■■-ki. tnzej w'o4la>rze, KileAo- 
Czitmańscy. Przebyli oni około 

Cta.‘<ni<!,rtw lo-lz lf z Poznania do Mo- 
rn®go. W drogę -wyrwsżyli dnia 3 lip-

J,, WstYD pod pręgierzem.
||• '* ,A .

Wę .aG^o, ostatnie rewizje 1 aresztowa- 
zostały podjęte na skutek 

? donieś cń lwowskiego otga-
"^enclka Lwowskiego", któ- 

^P^oh-cści pochwali! się, że zor- 
’s®)ecWny wywiad, mający na celu 
^odzieży narodowej. Ta ohydna 

b^^ycb c*>urŁen’i® nawet wśród
to . zw<>len Ików „sanacji". Oburze-

m* tn*  5w^j wyraz na wiecu
!e<kn-'c|k’ej. • Skonsternowana tem 

ti')Z':can'ka Lwowsikego“ próbuje 
tłomaęząc, że donlesie- 

Lwowskego" n zorrra-

METRO-p. SZEPTYCKIEGO 
PO POLSKU. .

Mym obchodzie

U/ W^C;a•Hry ię

Si’ ^[<la m obchodzie jubileuszu W- 
>t f' a.r<M<5l''a - 25-Iecia piastowali a god-

1 okupie j ks. arcyb. Teodorowicza 
'letkie wielka sensację wywołało
łjfy pjj/5 w Ka.?y..će iiterackiem, będącem i 
V'^'ki^ * ^tytucją, metropolity grecko- j 
ty Szeptyckiego, patrona par- '

We Wschód. Malcpolsce. któ- 
tip w b- pięknej polszcz, po In osie

ks na cae^ń jubilahi. Zwracano uwa- 
nietr0'P’ S^Ptyck- od bardzo dlu- 
''.P0 raz pierwszy przemawiał na 

>tS?NA 2:" 'W 72RL...J. 

bb? z^, pijań
% 11 Urzędu farbowego w »-
1^'^zk^1;^ Więckowski la-t 24 przybył 
tk ^dcy skarbowego Sc mata i
• 2 teu- 01 ^^ozem^a mu ys t-rzelii

raniąc go lekki -< twarz.
V*̂, nii?a6'tmv<:SO pościgu policji uda 

'-'emu umknąć. Wczoraj u 
Ułudni.? 2/ - . WiiędkoK&kt 

U"ęd11 . . ........
z '"'“^ewskrlego i c.inzetlił doń d-m 

^u-” Paw^knwsfld mimo zri-
a-.nTi rT° r-P:'zk!- YTięckc- " ' ->•>

■ P° drodze zranił c ężko wy- 
Sr^-y\<,w<>;'Mu urzędnika Oh

*Hlp- ®° zr';':iiymać. Następnie 
*̂ę  a,? za ^'^•1’i'k'Owsk’m, który do- 

^a. ?ru^go pokoju, gdzie padł
■łam^ ^^ko^ki dobił go dwo- 

wy■■■załem" (

Gdu-

wydania córki za bandytę.
Ohymteli przerażała „wendeta11. grożąca 

uietyjko rminą całego majątku, ale powiną a o 
ik-ratną śmiercią. Przeto właściciele ziemscy 
i bogaci przemysłowcy woieli żyć w zgodzie 
z mai ją, poddawali s:ę jej terrorowi i opti- 
cali sute haracze. Jediym z najpospolitszych 
eposobów wymuszania było przysyłanie ko
misarza.

Walka rządu wiotkiego z bandytyzmem, 
który od niepamiętnych lat dręczył luddność 
SycyLji i południowych Włoch, doprowadzała 
do wielu procesów z których najcekaw^zy 
rozpoczął się przed kiCiku dniami w Termami. 
Przed sędziami przysęgłymi sta wiór o

153 członków mafji,

na której czele etala 62-łetnia kobieta
seppa Salvo zwana popularnie królową Gan
gi. Królowa dysponowała sześcoma zorgani- 
zowanemi bandami, któremi dowodzili Santo 
Stena. .Antonio Raselli, Gaotano Ferravella, 
Car diod i dwaj bracia Andelaro. Jak głosi

3-tomowy alit oskarżenia

do mafji należeli ludaóe rozmaitych zawo
dów byii kupcy, przemysłowcy i rolnicy a 
jedno z czołowych stanowisk w mafji zajmo
wał bardzo zamożny i cieszący słę opfenją do
skonałego chirurga, dr. Baranio Sawo.

Nawet kobiety i dzieci przyjmowano w po 
czet członków bandy. Nad tttsjzy&tkimi zaś 
ciężyła

żelazna pięść Józefiny Sałvo.

Codziennie raro dosiadała konia i udawa
ła sdę na przegląd swego królestwa. Przyjmo 
wała spiawozdanic z czynności i wydawała 
rozkazy, sądziła spory a nawet wrącała się 
do spraw sercowych swych poidarych. Nie
raz się zdarzało, iż ognisty bandyta zapłonął 
gorącą miłością do dziewczyny pochodząca, 
7 rodźmy nieprzyjaznej mafji. Uczyrna kró
lowa bez najmniejszego namysłu udawiła 
się do ro i. ■' ?5w panny i zmuszała ich groźbą 
wendetty do

Osobnik nasłany przez mafię 
t Łrzytnywał bardzo wysoko płatną posadę w 
dobrach, lub w fabryce, nie za.mował się ra- 
czem, a część ogromnych dochodów oddawał 
do 'kasy bandy. Suanowfisko komisarzy poru- 
esaano jedrak ludziom ttaiwzym, pot>rze»bują- 
cym wypoczynku i dobrze zasłużor ym.

Fretek*  Mori, wydelegowany do walki ł m i 
fjami. po długich i bardzo mozolnych wystł 
Lach zdołał wykryć całą organizacje i aw\ 
zić jej członków

Bandytów aresztowano jednego dnia*  
o tej samej godzinie, w kilkunastu mejsco- 
wościach odirazu tak, że nie mieli czasu aa 
porozumienie.

Ssczególry widok przedstawia sala sądo
wa w Termini. W sześciu żelaznych klatka -a 
mieści się 153 zbrodniarzy, silimy oddział ż.n 
darmerji otacza bandytów mocno zasępio- 
ny?l,( niespodzianką, jaka ich epolkala. Kilku 
z nich wypłaci gardłem za swe zbrodnie, re- 
t7.tf skazana będzie na deportację 1 ciężk:e 
rolety.

Niemała jowlem jest lasta ich zbrodni: Aj» 
ka tysięcy wymuszeń i rabunków i kiikadzie 
siat morderstw

Moje dzieci, twoie dzieci
i nasze tizieci.

Słyny panista 1 kompozytor niemiecki, 
dobrze znany u nas autor pięknych opei 
„Nlnny“ i „Zamarłe oczy", Eugen. d‘Albert, 
był kilkakrotnie żonaty. Niemniej słynna 
ongiś pan letka, p. Teresa Ca.men o, miała ze 
swej strony kilku mężów — jednym z nich 
był właśnie d‘Albert.

Zarówno d‘Al'bert i p. Carreno, pobierając 
się, m eii już każde swoje dz.eci, a związek 
ich został pobłogosławiony również paro
krotnym nowym przypływem dziatwy, tym 
razem wspólnej. Ozem było w owym czasie 
dla nieszczęsnych sąsadów mieszkanie pp. 
d‘Al'bert łatwo sobie chyba można wyobra- 
ai-ć — czyściec, a najczęściej istne piekło! 
On grywał całem dniami w swom gabinecie, 
ona zaś w salouku, podczas gdy puszczona 
samopas zgraja nieletnich dziatek wyprawia
ła hałaśliwie harce w bawalnych lu-b innych 
pokojach, ku utrapieniu sąsiadów i domow
ników.

Lecz, razu pewnego, zabawa żle s ę skoń
czyła — wśród nieludzkiego wycia powstała 
walna bijatyka „rozba wionę j‘; dziatwy.
Zrozpaczona bona wpadła do grającej wła
śnie w jajlepsze pan domu, wołając o po
moc. P. Car reno na to spokojnie wstała i, 
otworzywszy drzwi od gabinetu gorączkowo 
improwizującego przy fortepian e 
kia chłodno.

Przestań — interwencja twoja 
Moje dzieci : twoje dzieci tłuką 
kwaśne jabłko nasze dzieci...

męża, rze-

konieczna, 
wlaśne na

Składajcie ofiary 
na polskie szkolnictwo 

na Kresach.

<s»

Sosnowiec, Dęblińska 1. Telef. 73.

Wykonywują wszelkie zleceni* 
w zakres drukarstwa wchodzące

Miód
KURACY JM Y - PRAWDZIWY 

nod ^wanncja w blaszankach 5 kg 
15 zł.. 10 kg 28 zł, 20 kg. 52 zł. 
50 gr. wraz z blas*anką i opłatą 
pocztową wysyła za zaliczeniem 

poczt, z własnych pasiek
„PATOKA* Kupczyńea uoczta De 

nysów wojew tarnopolskie
Udsprzedawcom rabat.

orkiestry aętei
z odpowiedniemi kwalifikacjami*

Reflektanci zechcą nadsyłać ofer
ty ao p. W. GRUNWALDA w Dą
browie kop. „Flora*. o77u 2

SlasKier.o ftiuon Auiuinncne- 
wego w iatowicaca 

(Konopnickiej 5, tel. 2430) 
przyjmuje zapisy codziennie na no
wy 3-nnesięczny kurs zawodowy, 
który rozpocznie się dnia 20-gu 

października r. b. ó7C0-3

*JLOBurx/eM

* w aptekach i dro- 
\ J1®,' brzysypiti dla

^•DZt" (Z riogut 
■el ciało diiecka w

* czytitości. 03a2

62
59

//Ajzfpózy
PUDCR DLA DltCCł

ZAKŁADY DRUKARSKIE
Potrzebny
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| Od soboty 15 października i dni następne. Wsp.ąo Ga ucztą dla
S miłośników Ł-na. — Najpoięż.nT jsz v film, o kt<’r,rn cały swat, mówi, 

to wielki dramat ep'-.vwy w 10 aktach pt

|ROBIN HOOD S

Sr.

_____
K,źdv kio nie widział lub nie mógł zobaczyć Douglasa Fairb»n^5 

niech anies^y go zobaczyć.
W rcUch dównych: l> Ul>LAS FAIRBANKS, WALLA^P 
BEERY, EMIL BEN E1T, PAl^L DICKEY. :

Rtźyserja genialnego Allana Dwan.
Rzecz dzieje się podczas 3 ej wyprawy krzyżowej-

JE.:

<v
N 
«

■o
CCc

•N

>»C
® Sery oryginalne, hurt i deta>
i, . ...
s
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Choroby płuc!

Szczęście i fortuna u Twych drzwi!
Otwórz je umiejętnie!

Kupując LOS 16-ej Polskiej Państwowej Lotetji Klasowej 
w słynnej ze szczęścia kolekturze 

1IBH HHKS ISIKnilffl 11 
Katowice, ul. Sw. Jana 11. Tel. 1083 1 1136 

trafisz na drogę powodzenia
Co drugi los wygrywa. C > drugi los wygrywa 

Główna wygrana Zł. 650,000 
orRz wygrane po Zł. 401,000, '*5 ’-,' .l 0, 100,000, 75,000, 60,000- 
50,000, 30,000, 25,000 i na ogólną suinę Zł. 20,000,000 

Cena lcs<'w iu-zoi eniona.
Cały los Zł. 4<’ jó losu 20, ćwierć losu Zł. 10. 
We własnym nie.<s.r k?zdy gr*6  powinien w naszej 

szczęśliwej kclekturze.
Zamówieni*  wysyłany odwrotną pocztą. 

Kacbunek B. K. U 300,649
Przewiduje się brak losów.

Fabryki i warsztaty mogą osiągnąć znaczne oszczęd
ności kosztów robocizny i narzędzi, stosując

PILNIKI FREZOWANE
ze specjalnej stali chromowej 6578

MAX BALZ, Sp. z o. o. Warszawa
TEŁ 1-60, 206-60. ŻABIA 6.

patoka kuracyjny czysty bez do 
mieszek, ostygły pod gwarancją z 
własnej jedynej największej gali
cyjskiej pasieki 5 klgr 15.50 zł. 
10 k gr. 29 zł., 20 klgr. 55 zł. wraz 
z naczyniem i opłatą pocztową, 
wysyła za pobraniem Eugenjusz 

'Biliński w Zbarażu, 6381 -3 Stosowany przez pp. Doktorów 
“Balsam Thiocolan Age*  
przy gruźlicy, bronchicie, kaszlu 
ułatwia wydzielanie sięplwociny, 
wzmacnia organizm i samopo
czucie chorego, powiększa wagę 
ciała - „Balsam Thiocolan Age“ 
sprzedają apteki i składy apteczne 
(drogerje). Żądajcie tylko w ory- 

ginalnem opakowaniu apteki 
5216 A. Gąseckiego 

w Warszawie, 41 Leszno,

Posady i prace- I

fJucMIter prowadii ksiaiW 
respodencje handlowa f 

Pizrsteone. Zgłosrenia 
..Buchalter-. .,t
potrzebna gospodyni.

Rybna 6, Skrzesirtskl.
Potrzebni chłopcy do P^
1 warsztacie mechanicznym. nf.- 
szać sle Sosnowiec, tii.

____________ ____ 
potrzebny subiekt fryzjerski 
* Hartu mAcIzinrłA Dartaifl. .mi1?'

AosżtoUJufy 
.SlemszoneSnecp Kcłlwilay 
z 'wajkir kttre wzaroian wyjHme 

tittf Meliznc wartości setek złotych. 
Czy wario więc oara&ś na szwank 

cały japaŁdrogiei tórny. kapując 
inac lUMlta tańsze leoże. lecz mniej 

wąrte&fowt. Oszczędność taka‘by. 
lat>y zatem zupełnie fałszywa. Dzie- 

riątki tysięcy gospodyń są zachwy- 
ne „mydłem Koiłontay", b' 
Rywlście. niema ni c ,pa nz d t o. 
simy przy nastęortym ztóapie

mają stale do oddania w ito- 
ścisch wagonowych

Modrze!ow3kie Zakłady 
Górniczo-Hutnicze 

Sn. Akc. w Sosnowca.
6216 3

Generał':*v  zastępca na Zagłębie Dąbrowskie
A. M. Redlić — Będzin, Kołłątaja 34s-r ■ ; . :ił* If!

te-

„Merłdiol używany przez miliony Jest 
najlepszym i najskuteczniejszym śród 
kiem uniyersalno - kusmet <jo pielę 

Mgnowania i nacierania'ciała aiezt)j?dn. 
3 w domu w podróży i przy sporcie 
ęg Żądać w sklep, apt. i aptekach*.

<CENY PRENUMy?ATY:'

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu 
lub z przesyłkę pocztowy 

3 ZŁ 50 gr
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 M- 

Cena egzemplarza 20 jyrosary .

■XXXXXXXXXXB
Gdy

Szukasz Szczęścia 
kap Los Loterii Państwowel 

w kolekturze 

Józefa Mławskiego 
w Sosnowcu, 3 go Maja 23.

Główna wygrana 

650,000 zł 
Co drugi los wygrywa 

Cena całego losu zł. 40, pół 
zł. 20, ćwiartka zł 10. 6679-3

9XXXXXXxXXXB

i

Miód!
już nadszedł

5 kg. prawdziwego miodu 
tylko 15 zł 

Mączka dla dzieci 
Lacto Bebe 1 5u

Czopki nemorojdaine tjaseckiego 
Iz Kogutkiem) usuwają ból, swę
dzenie. pieczenie, krwawienie 

zmniejszają guzy (żylaki). g? 
Sprzedają większe apteki £

rjo sprzedania sklep 
muzycznych z towarem

mość Sosnowiec. Kościelna ".%!•>
_____________
Ll3rmon|e stolikowe peda’®'tf<$'^ 
11 tonowe, gitary, skrzypce. [Jj j*-  
liny, futerały, smyczki naite0' 
ario więc. Kościelna Kopeć.

-a marynaty rafowe r zagraniczne, 
'•‘■wędi ny iitewitde, kawa na czar 

ną i herbaty. Grzyby suszone 
prawe.

w sklepie
A. Koziołkowa i M, Jędryczka 

6247-14 w Sosnowcu

.Szwajcarskie Gorz< 
tle Zioła* z marką 

sa stowane 
CT7v chrohach źołąd 

ka, kfszek, obstrukcji
kamieniach żółciowych. — 

Szwajcarskie Gorzkie Zioła*  z 
naturalnym łagodny m środkiem 
orzeczyszcrającm. ułatwiającym 
lunkcje organów trawienia dzia
łającym nraeciwko otyłość Szwaj
carskie Gorzkie Zioia“ pobudzają 
apetyt. Sprzedają apteki i skiady 
apteczne po złotych 1.50 za pudeł- 

* ko —Skład główny apteka A. Cą- 
S srekłego w Warszawie, ul. 1 e- 
I <-zno 11.5028

poszukuje umeblowanego
■ dl/*  samotnego w m. /***  “* 
Oferty do „Kuriera Zachodnie*̂*/  
d z 1 n_P0<Ł» garazU- — 

| Nauka i wychowa’1'^ 

r-HCESc OTRZYMAĆ p0(>£Z.
Musisz ukończyć kursa 

korespondencyjne prof. SeW*Y  
Warszawa, Zórawia 42. 
czają listownie: buchalterii. Lje{. 
kowości kupieckiej, koresp^u3./ 
handlowej, stenografii, nauki 
prawa, kaligratji, pisania na, m|I* v 
nach, t< warcunawstwa, ang,eyy 
fraucuskiego, niemieckiego*...p.  r 
kończeniu świadectwu, 
spe któw.

ooGOdoaa&ooo
01111'1! SĘKI

POSZlklWdiil 67U3-2 
do wszelkich robót 

Zgłoszenia: Będzińska 10 

000008000000

ł^aau
| Zgubione dokume,l*\,

--------------------------W'i
Muszek Dawid Pik zgub^ pfJ 

cxxę fwojakową,
PMJ. w Sosnowcu
Tumani Nowa*  <amies«K3łf
1 skach tgubii książeczkę

wa, wydaną pr«e» r*nU.

IA,- drzyński Władj sław
* ¥ dectwo redukcyjne, j

firmę Lubiński.__ _
Oyw*d  Wertmaa zgubiła P%
ŁL h or y en. __ j, /
Lżresman HersTbk zguD»*
4 wujsfeuwą, wydaną pr»e* ófJ/jjp 
b|idłi0,e - -----
Albin hełiks zgubi*  kartę 

zacji, wydauą przez

- jdlSSu:

CENY O G
Przed hhtera (Pierwsza strnns) za wiersz nn 1-łamowy układ 4-sąpaiii»wy 59 gr. 
W Wki.................................................................................................... 35 ,
W tekścło. w kronice................................................ ... 5J\.

Mstea....................................................................................s » 15 .
nekrologi w tekdclo, ąa wiersz mm. błam, układ 4-szpaltowy (do 59 wierszy) 15 gr.

■ • • » ■ ■ ■ • (do 80 „ ) 25 ,
• . .... . . (doWO . )80.
• . . (penad 100 w.) 35 .

Ł O S Z E N
Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, oi«lJ 
20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matryr^ JjJP 
15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem p°d

Zagraniczne 100 proc, droższe. Art*  fi
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca .

administracja nie odpowiada.
Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyi^'- lfl. 

szenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadom^
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej stronicy, 1 cm.’ Z?. 1.5*

* HEIlAK*JJA:  Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. C4. 
APMIMSim.C)A: Dęblińska Nr."i. Telef. N: 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sehiesltisgo 3, tetet. 1-25. 

Ued^tor. TAOąuSZ^OPIOŁAy . Druk. .Kuriera Zechodnlegn- w Sosnowcu, Dęblińska 1.

BBOAKCJM , ..I, Andr«?&

» Telefon JJ"-'

Zawiercie, 2-;a Ksji 27. — Grodzice,
Wydewcy: Sp.Akc »KUHJER ZAd'-0 J

ni,


